

ITEM	PRODUTO			TOTAL DESENV. SOCIAL			TOTAL SAÚDE
	DESCRIÇÃO	UNID	VALOR	QTD	VALOR	QTD	VALOR
1	Abacate - Firme, sem machucados, grau médio de amadurecimento.	KG	R\$ 12,00	720	R\$ 8.640,00	30	R\$ 360,00
2	Abacaxi - Firme, sem machucados, grau médio de amadurecimento.	UN	R\$ 14,00	848	R\$ 11.872,00	80	R\$ 1.120,00
3	Abóbora - Firme, sem machucados, grau médio de amadurecimento.	KG	R\$ 4,70	350	R\$ 1.645,00	0	R\$ 0,00
4	Abobrinha – Firme, sem machucados, grau médio de amadurecimento.	KG	R\$ 5, 90	340	R\$ 2.006,00	0	R\$ 0,00
5	Abridor de lata e de garrafas – Manual, em alumínio, linha doméstica.	Un	R\$ 10,89	12	R\$ 130,68	0	R\$ 0,00
6	Absorvente – Fibras de celulose, polipropileno com Aloe Vera e Camomila, polímero superabsorvente, polietileno, adesivos termoplásticos e papel siliconado. Componentes atóxicos, não propensos a causar irritação em contato com a pele. Com abas, contendo 08 unidades.	Pacote	R\$ 6,99	2400	R\$ 16.776,00	30	R\$ 209,70
7	Açafrão - pacote com 30g	Pacote	R\$ 6,50	72	R\$ 468,00	35	R\$ 227,50
8	Achocolatado 400g. – alimento em pó solúvel instantâneo, rico em vitaminas B1, B2, pp, B12, B6, validade mínima de 23 meses a contar da data de entrega.	Un	R\$ 11,89	848	R\$ 10.082,72	30	R\$ 356,70
9	Açúcar cristal: produto obtido de cana de açúcar apresentado sob forma de cristais com coloração branca, homogênea, ausência de odores e partículas estranhas. Acondicionamento em saco plástico atóxico, resistente, hermeticamente fechado, com peso de 5 kg.	Pacote	R\$ 24,80	120	R\$ 2.976,00	24	R\$ 595,20
10	Açúcar de baunilha: embalagem plástica com 250 g.	Emb	R\$ 6,59	108	R\$ 711,72	12	R\$ 79,08
11	Açúcar de confeitiro: é ideal para o preparo de chantilly e glacês mais homogêneos, e suspiros perfeitos, pois possui grãos bem fininhos que permitem uma excelente mistura, mesmo a frio. Esse produto não contém amido. Validade: 01 ano. Embalagem de 500g.	Emb	R\$ 9,89	72	R\$ 712,08	10	R\$ 98,90
12	Açúcar mascavo - de 1ª qualidade, livre de fungos, com emabagem íntegra e validade mínima de 90 dias a contar da data de entrega. Pacote de 500g	Pacote	R\$ 12,50	60	R\$ 750,00	20	R\$ 250,00
13	Açúcar refinado 01 KG. – contendo sacarose, originário do suco da cana. Embalagem plástica, termossoldado.	Un	R\$ 5,89	0	R\$ 0,00	1220	R\$ 7.185,80
14	Açúcar refinado 05 KG. – contendo sacarose, originário do suco da cana. Embalagem plástica, termossoldado.	Un	R\$ 24,90	450	R\$ 11.205,00	29	R\$ 722,10
15	Adesivo Instantâneo Universal - 3g	Un	R\$ 6,89	144	R\$ 992,16	30	R\$ 206,70
16	Adoçante Líquido – Composto por sacarina e ciclamato, embalagem de 100 ml.	Un	R\$ 8,90	150	R\$ 1.335,00	285	R\$ 2.536,50

17	Água mineral – acondicionada em copo, lacrado com tampa aluminizada com capacidade para 200ml, caixa contendo 48.	Caixa	R\$ 45,90	400	R\$ 18.360,00	500	R\$ 22.950,00
18	Água mineral – em garrafas de 500 ou 510ml, sem gás.	Un	R\$ 2,48	1500	R\$ 3.720,00	200	R\$ 496,00
19	Água mineral – natural, potável, sem gás, acondicionada em garrações de 20 litros.	Galão	R\$ 21,90	800	R\$ 17.520,00	0	R\$ 0,00
20	Água sanitária 05 Litros – Registro no MS, alvejante, com tampa rosqueável para maior segurança no manuseio, validade de no mínimo 06 (seis) meses.	Un	R\$ 18,90	324	R\$ 6.123,60	905	R\$ 17.104,50
21	Aipim – Pacote de 01 KG. – Congelado	Un	R\$ 10,50	384	R\$ 4.032,00	0	R\$ 0,00
22	Álcool 01 Litro – Etílico e hidratado, embalagem plástica, com concentração de 46,2º INPM.	Un	R\$ 8,95	312	R\$ 2.792,40	60	R\$ 537,00
23	Álcool em gel 01 Litro – Concentração de 70%, antisséptico, para higienização geral, neutro, de forma a não transferir odor ao objeto da assepsia.	Un	R\$ 10,65	312	R\$ 3.322,80	30	R\$ 319,50
24	Álcool etílico hidratado 92,8ºGL ou INPM, 1 litro. Em frasco plástico de acordo com NR do INMETRO e com todas as informações técnicas especificadas na rotulagem bem como os de regulamentação e certificação (registro ou notificação) de órgãos vigentes.	litro	R\$ 11,65	312	R\$ 3.634,80	15	R\$ 174,75
25	Álcool perfumado, 1 litro. Tipo limpador perfumado, destinado à limpeza de superfícies e equipamentos, deixando um agradável ar no ambiente. Em frasco plástico de acordo com NR do INMETRO e com todas as informações técnicas especificadas na rotulagem bem como os de regulamentação e certificação (registro ou notificação) de órgãos vigentes.	litro	R\$ 12,60	132	R\$ 1.663,20	12	R\$ 151,20
26	Alface Crespa – Folhas íntegras, sem machucados, fresca.	KG	R\$ 3,80	768	R\$ 2.918,40	30	R\$ 114,00
27	Alho – Tamanho grande, sem machucados.	KG	R\$ 35,60	54	R\$ 1.922,40	10	R\$ 356,00
28	Alicate de cutícula - em aço inoxidável	Un	R\$ 35,90	60	R\$ 2.154,00	0	R\$ 0,00
29	Alicate de unhas - Em aço inoxidável	Un	R\$ 30,50	60	R\$ 1.830,00	0	R\$ 0,00
30	Amaciante de roupas 05 Litros – indicado para amaciar fibras de tecidos, facilitando, a passagem a ferro e renovando o aspecto das roupas.	Un	R\$ 18,90	312	R\$ 5.896,80	312	R\$ 5.896,80
31	Ameixa - de 1ª qualidade, tamanho médio a grande, livre de fungos, sem danos e consistência firme.	KG	R\$ 21,80	360	R\$ 7.848,00	52	R\$ 1.133,60
32	Amendoim – Descascado, classe miúdo, tipo I. Acondicionado em pacote plástico de 500 gramas, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade.	Pacote	R\$ 13,50	240	R\$ 3.240,00	30	R\$ 405,00

33	Amendoim – torrado, acondicionado em pacote plástico de 500 gramas, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade.	Pacote	R\$ 18,60	240	R\$ 4.464,00	20	R\$ 372,00
34	Amendoim moído: deve ser torrado e moído. Isento de substâncias nocivas, parasitas. Embalagem plástica, resistente, transparente com 500g. Prazo de validade mínimo 6 meses a contar a partir da data de entrega.	Pacote	R\$ 19,80	240	R\$ 4.752,00	10	R\$ 198,00
35	Amido de milho 01 KG. – em pó, tipo maisena. Produto amiláceo, extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, pó fino, cor branca.	Caixa	R\$ 8,90	240	R\$ 2.136,00	30	R\$ 267,00
36	Aparelho de barbear – Descartável com 02 lâminas. Embalagem com 02 unidades na cor azul.	Un	R\$ 9,99	580	R\$ 5.794,20	1030	R\$ 10.289,70
37	Aparelho mata pernilongo – Bivolt.	Un	R\$ 28,50	70	R\$ 1.995,00	10	R\$ 285,00
38	Arroz Parboilizado Polido 05 KG. – Longo fino, tipo 01, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	Un	R\$ 32,90	350	R\$ 11.515,00	10	R\$ 329,00
39	Assadeira em alumínio – Tamanho 40 x 27 cm	Un	R\$ 45,90	35	R\$ 1.606,50	5	R\$ 229,50
40	Assadeira em alumínio – Tamanho 45 x 30 cm	Un	R\$ 48,90	35	R\$ 1.711,50	5	R\$ 244,50
41	Assadeira Retangular vidro - com tampa, 4,5L 40,8X27,2X7,2CM	Un	R\$ 79,88	35	R\$ 2.795,80	5	R\$ 399,40
42	Atum: sólido em óleo comestível com caldo vegetal, embalagem metálica abre fácil, peso líquido 170 g / 120 g peso drenado.	Un	R\$ 10,80	400	R\$ 4.320,00	30	R\$ 324,00
43	Aveia em flocos finos 250g – Validade mínima 06 (seis) meses.	Caixa	R\$ 6,50	156	R\$ 1.014,00	15	R\$ 97,50
44	Aveia farelo 200g – Validade mínima 06 (seis) meses.	Caixa	R\$ 6,30	156	R\$ 982,80	75	R\$ 472,50
45	Avental Poliéster Oxford Cores Variadas, Frente Unissex Tamanho Único, para cozinha.	Un	R\$ 32,50	30	R\$ 975,00	30	R\$ 975,00
46	Bacia de plástico rígido – Capacidade para 15 litros.	Un	R\$ 39,90	40	R\$ 1.596,00	15	R\$ 598,50
47	Bacon defumado – Resfriado, defumado, em peça, e embalagem plástica à vácuo.	KG	R\$ 36,90	40	R\$ 1.476,00	0	R\$ 0,00
48	Bala sortida – tipo mastigável, diversos sabores, pacote c/ 600g.	Pacote	R\$ 13,50	300	R\$ 4.050,00	50	R\$ 675,00
49	Balão de aniversário - Embalagem com 50 unidades	Pacote	R\$ 12,89	360	R\$ 4.640,40	30	R\$ 386,70
50	Balde de plástico, capacidade de 08 litros. – alça de metal.	Un	R\$ 38,90	40	R\$ 1.556,00	105	R\$ 4.084,50

51	Balde de plástico, capacidade de 20 litros. – alça de metal.	Un	R\$ 62,90	40	R\$ 2.516,00	105	R\$ 6.604,50
52	Banana Caturra – de 1ª qualidade, nível médio de amadurecimento, firmes e sem manchas.	KG	R\$ 4,15	702	R\$ 2.913,30	130	R\$ 539,50
53	Banana Prata - de 1ª qualidade, nível médio de amadurecimento, firmes e sem manchas.	KG	R\$ 5,20	702	R\$ 3.650,40	100	R\$ 520,00
54	Bandeja Inox retangular -com cerca de 40 cm de largura.	Un	R\$ 79,90	30	R\$ 2.397,00	5	R\$ 399,50
55	Bandeja laminada para bolos número 7 - 43cm (largura) x 50cm (comprimento).	Un	R\$ 9,89	48	R\$ 474,72	250	R\$ 2.472,50
56	Banha: limpa embalada em papel vegetal, 01 kg, com validade de 6 meses a contar da data de entrega	KG	R\$ 18,90	80	R\$ 1.512,00	12	R\$ 226,80
57	Banheira infantil – plástico de 36litros, com válvula de escoamento – cores neutras.	Un	R\$ 89,90	150	R\$ 13.485,00	0	R\$ 0,00
58	Barra de cereal - Sabores diversos, contendo no mínimo 22g.	Un	R\$ 5,89	660	R\$ 3.887,40	0	R\$ 0,00
59	Batata doce – sem machucados, grau médio de amadurecimento.	KG	R\$ 4,90	912	R\$ 4.468,80	0	R\$ 0,00
60	Batata inglesa – sem machucados, grau médio de amadurecimento.	KG	R\$ 5,50	1464	R\$ 8.052,00	20	R\$ 110,00
61	Batata palha 500g – de boa qualidade, embalagem transparente, primária, própria, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca, data da fabricação e validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.	Un	R\$ 16,90	300	R\$ 5.070,00	30	R\$ 507,00
62	Batata salsa – sem machucados, grau médio de amadurecimento.	KG	R\$ 18,80	108	R\$ 2.030,40	0	R\$ 0,00
63	Bateria 9V	Un	R\$ 11,90	36	R\$ 428,40	300	R\$ 3.570,00
64	Bateria CR 2032 3V, Alcalina - Cartela com 5 unidades	Cartela	R\$ 35,60	36	R\$ 1.281,60	200	R\$ 7.120,00
65	Bebida Láctea UHT Sabor Chocolate – 200ml	Un	R\$ 3,89	1220	R\$ 4.745,80	0	R\$ 0,00
66	Beterraba – sem machucados, grau médio de amadurecimento.	KG	R\$ 5,95	876	R\$ 5.212,20	10	R\$ 59,50
67	Bicarbonato de Sódio: produtos proveniente de matérias-primas em perfeito estado sanitário, isentos de matérias terrosas e detritos vegetais e animais. Armazenado em embalagem de 100 g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade	Emb	R\$ 11,50	168	R\$ 1.932,00	0	R\$ 0,00
68	Biscoito doce tipo maisena – de boa qualidade, inteiros, constando identificação do produto: marca, fabricante, data da fabricação, validade e lote. Embalado em pacote resistente de plástico de 370g, Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.	Un	R\$ 9,98	876	R\$ 8.742,48	90	R\$ 898,20
69	Biscoito doce tipo recheado – primeira qualidade, com recheio de diversos	Un	R\$ 4,35	876	R\$ 3.810,60	50	R\$ 217,50

	sabores, embalagens de 140g. Validade mínima de 08 meses a contar da data de entrega.						
70	Biscoito salgado - pacote de 144g contendo 6 unidades individuais de 24g	Un	R\$ 7,57	200	R\$ 1.514,00	90	R\$ 681,30
71	Biscoito salgado gergelim, composição: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de trigo integral, gordura vegetal, farinha de centeio integral, açúcar, açúcar invertido, sal, fermentos químicos, bicarbonato de amônio, bicarbonato de sódio e pirofosfato ácido de sódio, corante caramelo, melhorador de farinha metabissulfito de sódio e emulsificante lecitina de soja. Embalagem com todas as informações na rotulagem e registro em órgãos vigentes, pacote com no mínimo 200 gramas	Pacote	R\$ 10,90	440	R\$ 4.796,00	60	R\$ 654,00
72	Biscoito sortido amanteigado, composição: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar, açúcar invertido, cacau em pó, sal, fermentos químicos: bicarbonato de amônio, bicarbonato de sódio e pirofosfato ácido de sódio, corante caramelo IV, aromatizantes e emulsificante lecitina de soja. Embalagem com todas as informações na rotulagem e registro em órgãos vigentes, pacote com no mínimo 350 gramas	Pacote	R\$ 9,89	876	R\$ 8.663,64	20	R\$ 197,80
73	Biscoito tipo cream cracker – crocante, inteiro, ingredientes básicos: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água e sal. Embalagem com 370g. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.	Un	R\$ 10,98	438	R\$ 4.809,24	20	R\$ 219,60
74	Bolinho sabor baunilha - recheado com chocolate, 40g.	Un	R\$ 3,50	876	R\$ 3.066,00	0	R\$ 0,00
75	Bolo pronto para aniversário – com cobertura de chantilly, recheio de morango, pêssego, abacaxi, côco, creme, brigadeiro, doce de leite. Contendo sempre uma camada de recheio com frutas e outra de creme.	KG	R\$ 54,90	110	R\$ 6.039,00	80	R\$ 4.392,00
76	Bomba manual para Galão Garrafão De Água Mineral 20 Lts	Un	R\$ 45,90	24	R\$ 1.101,60	7	R\$ 321,30
77	Bomba para encher bola - com agulha própria para esse uso.	Un	R\$ 35,90	7	R\$ 251,30	5	R\$ 179,50
78	Bombom tipo wafer recheado – Com cobertura de chocolate branco; composto: trigo, soja, leite e amendoim; embalagem contendo no mínimo 126g; com 20 unidades de aproximadamente 07 gramas.	Un	R\$ 3,89	880	R\$ 3.423,20	200	R\$ 778,00
79	Bombom wafer com recheio cremoso e coberto com chocolate - 21,5g cada-pacote contendo 1kg	Pacote	R\$ 65,90	200	R\$ 13.180,00	100	R\$ 6.590,00

80	Borrifador de água, transparente, de no mínimo 500ml	Un	R\$ 21,50	36	R\$ 774,00	105	R\$ 2.257,50
81	Botijão térmico – Material externo em plástico, com torneira, capacidade de 08 Litros.	Un	R\$ 75,60	20	R\$ 1.512,00	32	R\$ 2.419,20
82	Brócolis – sem machucados, grau médio de amadurecimento.	KG	R\$ 8,00	250	R\$ 2.000,00	10	R\$ 80,00
83	Cabide plástico – pacote com 06 unidades, tamanho grande.	Conjunto	R\$ 15,80	75	R\$ 1.185,00	0	R\$ 0,00
84	Cabo extensor, em alumínio, com prolongador, regulável, 2 metros, para vassoura.	Un	R\$ 89,90	15	R\$ 1.348,50	5	R\$ 449,50
85	Café em pó 500g – torrado e moído, embalado à vácuo ouro e revestida com embalagem de papelão colorida, em embalagem que contenha 500g do produto que possuam prazo de validade de no mínimo 17 meses, claramente expresso na embalagem do produto (a contar da data de entrega). Com selo ABIC de qualidade. Sistema de Gestão de Qualidade ISO9001.	Pacote	R\$ 26,90	480	R\$ 12.912,00	2700	R\$ 72.630,00
86	Caixa de Bombom na cor azul – Bombons recheados e tabletes sortidos, embalagem de 289,2g.	Caixa	R\$ 16,90	876	R\$ 14.804,40	0	R\$ 0,00
87	Caixa de fosforo gigante, tamanho 9,5, com 250 unidades.	Caixa	R\$ 4,50	132	R\$ 594,00	30	R\$ 135,00
88	Caixa organizadora 10 litros, confeccionada em plástico resistente, transparente, com tampa, sem divisões, dimensões aproximadas:38,2 cm (C) x 27,6 cm (L) x 12,8 cm (A), capacidade para 10 litros.	Un	R\$ 45,90	72	R\$ 3.304,80	60	R\$ 2.754,00
89	Caixa organizadora 2,5 litros, confeccionada em plástico resistente, transparente, com tampa, sem divisões, dimensões aproximadas:25 cm (C) x 17 cm (L) x 8 cm (A), capacidade para 2,5 litros.	Un	R\$ 18,90	72	R\$ 1.360,80	60	R\$ 1.134,00
90	Caixa organizadora 20 litros, confeccionada em plástico resistente, transparente, com tampa, sem divisões, dimensões aproximadas: 46,7 cm (C) x 32,3 cm (L) x 17,9 cm (A), capacidade para 20 litros.	Un	R\$ 65,90	72	R\$ 4.744,80	65	R\$ 4.283,50
91	Caixa organizadora 35 litros, confeccionada em plástico resistente, transparente, com tampa, sem divisões, dimensões aproximadas: 54,5 cm (C) x 38 cm (L) x 25 cm (A), capacidade para 35 litros.	Un	R\$ 85,90	72	R\$ 6.184,80	60	R\$ 5.154,00
92	Caixa organizadora 5 litros, confeccionada em plástico resistente, transparente, com tampa, sem divisões, dimensões aproximadas:35 cm (C) x 21 cm (L) x 10 cm (A), capacidade para 5 litros.	Un	R\$ 25,90	72	R\$ 1.864,80	60	R\$ 1.554,00
93	Caixa organizadora 50 litros, confeccionada em plástico resistente,	Un	R\$ 105,90	72	R\$ 7.624,80	65	R\$ 6.883,50

	transparente, com tampa, sem divisões, dimensões aproximadas: 59,9 cm (C) x 39,5 cm (L) x 29,9 cm (A), capacidade para 50 litros.						
94	Caldo de carne – Caixa com 63g (06 tabletes).	Caixa	R\$ 3,89	175	R\$ 680,75	30	R\$ 116,70
95	Caldo de galinha – Caixa com 63g (06 tabletes).	Caixa	R\$ 3,89	175	R\$ 680,75	30	R\$ 116,70
96	Canela em casca 20g – Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido.	Un	R\$ 8,90	72	R\$ 640,80	32	R\$ 284,80
97	Canela em pó 40g – Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido.	Un	R\$ 8,60	72	R\$ 619,20	32	R\$ 275,20
98	Canjica de milho – branca, tipo 01, despelculada. Produto proveniente de grãos sadios de milho e em bom estado de conservação, não danificados por insetos ou fungos. Validade mínima de 06 (seis) meses. Embalada em pacote plástico transparente, resistente, não violado, capacidade de 500g.	Pacote	R\$ 9,85	252	R\$ 2.482,20	40	R\$ 394,00
99	Canudinho: cone feito de massa folheada, assada sem queimar. Peso aproximado de 50 gramas cada. Embalagem com aproximadamente 20 unidades	Emb	R\$ 11,85	252	R\$ 2.986,20	50	R\$ 592,50
100	Caqui café - de 1ª qualidade, tamanho de médio a grande, livre de fungos, sem danos, semi-maduro e de consistência firme.	KG	R\$ 12,00	720	R\$ 8.640,00	30	R\$ 360,00
101	Carne bovina / Contra Filé – Devendo conter carimbo do SIF, resfriada, embalada em pacote de 01 kg, contendo o prazo de validade.	KG	R\$ 46,90	480	R\$ 22.512,00	0	R\$ 0,00
102	Carne bovina / Coxão mole – Devendo conter carimbo do SIF, resfriada, embalada em pacote de 01 kg, contendo o prazo de validade.	KG	R\$ 54,90	480	R\$ 26.352,00	0	R\$ 0,00
103	Carne bovina / Fígado – Resfriado, embalado em pacote de 01 kg, contendo o prazo de validade.	KG	R\$ 21,50	240	R\$ 5.160,00	0	R\$ 0,00
104	Carne bovina / Fraldinha – Resfriado, embalado em pacote de 01 kg, contendo o prazo de validade.	KG	R\$ 44,90	480	R\$ 21.552,00	0	R\$ 0,00
105	Carne bovina / Moída de 2ª – Devendo conter carimbo do SIF, resfriada, embalada em pacote de 01 kg, contendo o prazo de validade.	KG	R\$ 35,90	480	R\$ 17.232,00	60	R\$ 2.154,00
106	Carne de frango / Coxa e sobrecoxa – Congelada, embalada em pacote de 01 kg, contendo o prazo de validade.	Kg	R\$ 13,90	960	R\$ 13.344,00	60	R\$ 834,00
107	Carne de frango / Frango inteiro – Congelado, embalada em pacote de 01 kg, contendo o prazo de validade.	Un	R\$ 12,60	240	R\$ 3.024,00	0	R\$ 0,00

108	Carne de frango / Peito de frango – Sem osso, resfriado, embalado em pacote de 01 kg, contendo o prazo de validade.	KG	R\$ 16,90	240	R\$ 4.056,00	60	R\$ 1.014,00
109	Carne de frango / Tulipa – Congelada, embalada em pacote de 01 kg, contendo o prazo de validade.	KG	R\$ 38,90	240	R\$ 9.336,00	60	R\$ 2.334,00
110	Carne suína / Bisteca – Resfriado, embalado em pacote de 01 kg, contendo o prazo de validade.	KG	R\$ 26,90	240	R\$ 6.456,00	0	R\$ 0,00
111	Carne suína / Pernil – Resfriado, embalado em pacote de 01 kg, contendo o prazo de validade.	KG	R\$ 24,90	480	R\$ 11.952,00	0	R\$ 0,00
112	Carvão – Pacote com 04 KG.	Un	R\$ 21,90	12	R\$ 262,80	20	R\$ 438,00
113	Cebola – In natura, firme, grau de amadurecimento médio.	KG	R\$ 6,30	480	R\$ 3.024,00	40	R\$ 252,00
114	Cenoura – In natura, firme, grau de amadurecimento médio.	KG	R\$ 5,90	480	R\$ 2.832,00	50	R\$ 295,00
115	Cera líquida – Incolor, embalagem com 750 ml..	Un	R\$ 18,50	480	R\$ 8.880,00	250	R\$ 4.625,00
116	Cereal Matinal 01 KG. – Cereal a base de milho, produto obtido com os ingredientes milho, xarope de glucose, amido, outros ingredientes desde que mencionados no rótulo. Rotulagem Nutricional Obrigatória. Embalagem em pacotes de plástico transparente resistente e incolor. Validade: No mínimo 12 (doze) meses a partir da data de entrega.	Caixa	R\$ 24,60	264	R\$ 6.494,40	0	R\$ 0,00
117	Chá de ervas – Caixa com no mínimo 15 saquinhos (camomila, erva cidreira, marcela, erva doce, boldo, etc).	Caixa	R\$ 4,98	216	R\$ 1.075,68	890	R\$ 4.432,20
118	Chá mate – Caixa com 25 saquinhos, tostado, natural e outros sabores.	Caixa	R\$ 5,99	216	R\$ 1.293,84	850	R\$ 5.091,50
119	Chaleira com apito, capacidade mínima para 2 litros.	Un	R\$ 105,40	10	R\$ 1.054,00	15	R\$ 1.581,00
120	Chaleira elétrica, capacidade mínima para 1,7 litros, bivolt.	Un	R\$ 135,60	14	R\$ 1.898,40	24	R\$ 3.254,40
121	Chantilly: de composição: água, gordura vegetal, açúcar, sal, estabilizantes a base de lactato de mono e diglicerídeos e caseinato de sódio, umectante sorbitol, aroma idêntico ao natural de creme e corante natural urucum e cúrcuma. Não contem glúten. Caixa de 1 litro, creme vegetal, ideal para recheios e coberturas, embalagem contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido de acordo com RDC/ANVISA.	Litro	R\$ 15,60	76	R\$ 1.185,60	30	R\$ 468,00
122	Chimichurri - pacote com 15g	Pacote	R\$ 5,90	36	R\$ 212,40	30	R\$ 177,00
123	Chocolate Ao leite: gotas, sabor chocolate ao leite, que suportam altas temperaturas. Ideal para adicionar em massas de biscoitos, bolos, cookies, cup cakes. Principais ingredientes: açúcar, gordura vegetal, soro de leite, cacau em	kg	R\$ 55,90	28	R\$ 1.565,20	15	R\$ 838,50

	pó. Acondicionado em embalagem plástica, integra, atóxica, resistente, vedada hermeticamente. Embalagem contendo externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem de 1 quilo.						
124	Chocolate em barra 60% cacau - Embalagem com 80 a 100g	Barra	R\$ 13,50	28	R\$ 378,00	110	R\$ 1.485,00
125	Chocolate em barra: embalagem com 1 kg. Chocolate em barra ao leite, nobre, ideal para derreter e fazer produtos moldados. Produzido a base de massa de cacau e manteiga de cacau. Acondicionado em embalagem plástica, integra, atóxica, resistente, vedada hermeticamente. Embalagem contendo externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	kg	R\$ 45,90	28	R\$ 1.285,20	10	R\$ 459,00
126	Chuchu – In natura, firme, grau de amadurecimento médio.	KG	R\$ 6,40	192	R\$ 1.228,80	10	R\$ 64,00
127	Cloro – Hipoclorito de sódio – 05 litros	Un	R\$ 48,90	250	R\$ 12.225,00	0	R\$ 0,00
128	Coador de pano: grande, de malha e 100% algodão, lavável, diâmetro de aproximadamente 14 cm, com suporte em metal e cabo de madeira resistentes.	Un	R\$ 6,89	21	R\$ 144,69	25	R\$ 172,25
129	Coco ralado 100g. – Úmido adoçado, de boa qualidade, com sabor, odor e textura característicos do produto. Validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega do produto.	Un	R\$ 6,10	192	R\$ 1.171,20	56	R\$ 341,60
130	Colher descartável – tipo para festa, plástico transparente e resistente, pacote c/ 50 unidades.	Pacote	R\$ 8,90	200	R\$ 1.780,00	220	R\$ 1.958,00
131	Condicionador de cabelo – Frasco com 350 ml.	Un	R\$ 16,80	600	R\$ 10.080,00	0	R\$ 0,00
132	Condicionador para cabelo infantil (bebê), dermatologicamente testado, com formulação neutra, sem corante e sem álcool. O mesmo deve ser em frascos de 200 ml, com tampas dosadoras e com todas as informações técnicas especificadas na rotulagem bem como os de regulamentação e certificação (registro ou notificação) de órgãos vigentes.	Un	R\$ 2,50	120	R\$ 300,00	0	R\$ 0,00
133	Confeito granulado colorido com 150g – Crocante de chocolate. Produto de boa qualidade com validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega.	Pacote	R\$ 8,90	216	R\$ 1.922,40	24	R\$ 213,60
134	Confeito granulado escuro – Crocante de chocolate, embalagem plástica 150g. Produto de boa qualidade com validade	Pacote	R\$ 9,89	216	R\$ 2.136,24	24	R\$ 237,36

	mínima de 06 meses a contar da data da entrega.						
135	Conjunto de copos em vidro 06 peças - idênticas utilização de líquido quente ou frio, com a capacidade de 300ml cada	Conjunto	R\$ 31,90	40	R\$ 1.276,00	10	R\$ 319,00
136	Copo de vidro 300ml	Un	R\$ 5,90	120	R\$ 708,00	0	R\$ 0,00
137	Copo Descartável 180 ml – Para água, em plástico branco, não tóxico, sem sujidade interna ou externa, isento de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas e rebarbas. Capacidade para 180 ml, pesando o cento no mínimo 198gr, em conformidade com a norma ABNT-NBR, tira contendo 100 unidades.	Pacote	R\$ 9,95	480	R\$ 4.776,00	2000	R\$ 19.900,00
138	Copo Descartável 300 ml – para água, em plástico branco, não tóxico, sem sujidade interna ou externa, isento de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas e rebarbas. Capacidade para 300 ml, em conformidade com a norma ABNT-NBR, tira contendo 100 unidades.	Pacote	R\$ 13,90	380	R\$ 5.282,00	100	R\$ 1.390,00
139	Copo Descartável 50 ml – Para café em plástico branco, não tóxico, sem sujidade interna ou externa, isento de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas e rebarbas. Capacidade para 50 ml, em conformidade com a norma ABNT-NBR. Tira contendo 100 unidades.	Pacote	R\$ 7,89	72	R\$ 568,08	1550	R\$ 12.229,50
140	Copo Infantil, com tampa antivazamento com canudo fixo. O mesmo deve ser plástico, lavável e atóxico de volume de no mínimo 250 ml e no máximo 300 mL.	Un	R\$ 35,50	30	R\$ 1.065,00	0	R\$ 0,00
141	Copo térmico: 180 ml. Material isopor, embalagem com 25 unidades, medidas: 8,5cm x 7,0cm. Aplicação de bebidas quentes	Emb	R\$ 10,89	36	R\$ 392,04	0	R\$ 0,00
142	Cordeira para Varal – De aço encapado, 15m	Un	R\$ 18,90	30	R\$ 567,00	40	R\$ 756,00
143	Cordeira para varal – Material aço e PVC, resistente. Pacote contendo 10 metros.	Un	R\$ 5,60	30	R\$ 168,00	20	R\$ 112,00
144	Cortador de unha grande – Cortador de unhas feito em aço inoxidável.	Un	R\$ 15,60	70	R\$ 1.092,00	0	R\$ 0,00
145	Cortador de unha pequeno – Cortador de unhas feito em aço inoxidável.	Un	R\$ 13,50	70	R\$ 945,00	0	R\$ 0,00
146	Couve - Maço de folhas em perfeitas condições.	Maço	R\$ 6,00	396	R\$ 2.376,00	12	R\$ 72,00
147	Couve flor - In natura, firme, grau de amadurecimento médio.	Un	R\$ 8,50	396	R\$ 3.366,00	10	R\$ 85,00
148	Coxinha para festa – Cada unidade deverá conter 50g, frita, recheio de frango.	Cento	R\$ 149,90	50	R\$ 7.495,00	60	R\$ 8.994,00
149	Cravo da Índia – Pacote com 10g.	Pacote	R\$ 6,89	84	R\$ 578,76	30	R\$ 206,70
150	Crema de leite UHT – embalagem de 200g, tetra pak, com no máximo 20%	Un	R\$ 4,20	360	R\$ 1.512,00	70	R\$ 294,00

	de gordura e prazo de validade de no mínimo 120 dias.						
151	Creme de pentear – Frasco com 300 ml.	Un	R\$ 16,50	100	R\$ 1.650,00	0	R\$ 0,00
152	Creme de proteção contra agentes químicos, para as mãos, forma uma camada como “luva”, classificado como Especial / Grupo 3, composto de: Álcool cetosteárilico, álcool cetosteárilico etoxilado, monoestearato de glicerila, vaselina sólida, ácido esteárico, BHT, glicerina, propilenoglicol, óleo mineral, dimeticone, trifluoropropildimetilsiloxi/trimetilsiloxi silsesquioxane, dimeticone, aminometil propanol, água, fenoxietanol/ metilparabeno/etilparabeno/ propilparabeno/ butilparabeno, essência. Embalagem de 200 gramas, com todas as informações descritas em rotulagem e certificações de controle de qualidade.	Un	R\$ 26,90	84	R\$ 2.259,60	0	R\$ 0,00
153	Creme de tratamento para cabelos – Pote contendo 01 KG.	Un	R\$ 28,90	60	R\$ 1.734,00	0	R\$ 0,00
154	Creme dental com flúor 90g – Em creme, uso adulto, composto de flúor, prox. sulfato de sódio, sacarina sódica, água sorbitol, composição aromática, polietilenoglicol, carboximetil celulose, metilparabeno, carbonato cálcio, pirofosfato, tetrassodico.	Un	R\$ 5,60	1100	R\$ 6.160,00	0	R\$ 0,00
155	Creme dental infantil, com flúor. Acondicionado em invólucros de papel plastificado, contendo 1 tubo de 50g. Na embalagem deverá conter externamente as informações técnicas especificadas na rotulagem bem como os de regulamentação e certificação (registro ou notificação) de órgãos vigentes.	Un	R\$ 6,50	390	R\$ 2.535,00	0	R\$ 0,00
156	Curativos transparentes – Caixa com 30 unidades.	Caixa	R\$ 12,30	80	R\$ 984,00	10	R\$ 123,00
157	Desengordurante para cozinha – com 500 ml.	Un	R\$ 16,90	250	R\$ 4.225,00	200	R\$ 3.380,00
158	Desinfetante 05 Litros – Composto de cloreto de alquil dimetil benzil amônio, cloreto de didecil dimetilamônia, fragrância, opacificante, sequestrante, conservante, emulsionante, corante, acidificante e água.	Un	R\$ 26,49	250	R\$ 6.622,50	750	R\$ 19.867,50
159	Desodorante antitranspirante masculino – Fórmula única e sem álcool etílico. Pele hidratada e protegida durante todo o dia evitando os odores da transpiração, fragrância suave. Peso líquido 50 ml.	Un	R\$ 15,90	390	R\$ 6.201,00	0	R\$ 0,00
160	Desodorante roll-on antitranspirante feminino – Fórmula única e sem álcool etílico. Pele hidratada e protegida durante todo o dia evitando os odores da	Un	R\$ 15,90	380	R\$ 6.042,00	0	R\$ 0,00

	transpiração, fragrância suave. Peso líquido 50 ml.						
161	Desodorante Spray para os pés – Embalagem de 100 ml.	Un	R\$ 21,50	70	R\$ 1.505,00	0	R\$ 0,00
162	Desodorizador de ar – Formato spray, diversas fragrâncias contendo 360 ml.	Un	R\$ 14,20	250	R\$ 3.550,00	830	R\$ 11.786,00
163	Detergente de louças 500 ml. – Com glicerina, contendo: tenso ativos aniônicos, glicerina, coadjuvante, preservantes, sequestrante, espessantes, opacificantes, fragrância corante e água biodegradável. Componente ativo: linear alquibenzeno sulfonado de sódio; conter tensoativos biodegradável, testado dermatologicamente.	Un	R\$ 3,56	720	R\$ 2.563,20	1600	R\$ 5.696,00
164	Dispenser para copos descartáveis, copos de volume 150-200 ml, acompanha buchas e parafusos para a fixação, na cor branca, com tudo transparente, acondicionamento de 100 copos no tubo e dispensa 1 copo por vez a cada.	Un	R\$ 46,50	14	R\$ 651,00	60	R\$ 2.790,00
165	Doce de abóbora – Elaborado com abóbora, açúcar, glicose, regulador de acidez ácido cítrico, conservador sorbato de potássio e sal. Não contém glúten. A embalagem deve conter 01 Kg e 50 unidades.	Caixas	R\$ 58,90	80	R\$ 4.712,00	10	R\$ 589,00
166	Doce de amido – Em barra de 25 gr. Ingredientes: açúcar, glicose de milho e amido, coberto com açúcar cristalizado, aspecto cor branco e vermelho; acondicionado em embalagem individual, em filme plástico. Embalagem individual, em filme plástico. Com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade. Caixa contendo 1,25 Kg. (50 unidades)	Caixa	R\$ 58,90	80	R\$ 4.712,00	10	R\$ 589,00
167	Doce de leite – Pote de 400g.	Un	R\$ 12,60	240	R\$ 3.024,00	20	R\$ 252,00
168	Elástico rabicó para Cabelo – Colorido, pacote contendo 12 cartelas com 06 elásticos cada.	Pacote	R\$ 8,99	20	R\$ 179,80	0	R\$ 0,00
169	Embalagem descartável: tipo pote, com tampa, 200 mL, transparente, atóxico. Embalagem com 50 unidades.	Embalagem	R\$ 35,60	100	R\$ 3.560,00	70	R\$ 2.492,00
170	Embalagem plástica - para doces, salgados, tortas e pedaço Bolo C/100un. Medidas Medidas: Externa 15,7x11,9x6,4cm	Embalagem	R\$ 89,90	100	R\$ 8.990,00	70	R\$ 6.293,00
171	Empadinha de frango para festa – Cada unidade deverá conter 50g, frita.	KG	R\$ 49,80	125	R\$ 6.225,00	55	R\$ 2.739,00
172	Enroladinho de salsicha – Cada unidade deverá conter 50g, frito.	KG	R\$ 49,80	120	R\$ 5.976,00	55	R\$ 2.739,00

173	Ervilha em conserva – Reidratada, em conserva. Acondicionada em recipiente de folha de flandres, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo, contendo 200g de peso líquido drenado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.	Un	R\$ 4,99	144	R\$ 718,56	100	R\$ 499,00
174	Escova de cabelo – Raquete almofadada, com cerdas de nylon flexíveis e bolinhas nas pontas que massageiam o couro cabeludo. Cabo emborrachado e anatômico.	Un	R\$ 39,80	50	R\$ 1.990,00	0	R\$ 0,00
175	Escova de Dente – Tipo adulto, média, com cerdas de nylon, macia e média sem estojo. Composição: Resinas termoplásticas, nylon, âncora metálica e pigmento atóxico.	Un	R\$ 8,90	250	R\$ 2.225,00	0	R\$ 0,00
176	Escova dental infantil, com formato anatômico, confeccionada em material atóxico, com cabo em polipropileno, medindo entre 1 e 1,3cm de largura e entre 9 e 14,5cm de comprimento. Cerdas macias em nylon na cor natural, medindo de 0,14 a 0,25mm de diâmetro, dispostas em três fileiras, retas, com pontas arredondadas, corte uniforme e 1 a 1,3cm de altura, contendo no mínimo 60 cerdas por tufo. A área de inserção das cerdas deverá medir de 2,2 a 2,5cm de comprimento, com aproximadamente 8 mm de largura com cantos arredondados e conter 27 a 30 tufos. Embalada individualmente.	Un	R\$ 12,50	125	R\$ 1.562,50	0	R\$ 0,00
177	Escova para mamadeira, para limpeza profunda das mamadeiras com cabo de fio de aço inoxidável coberto por plástico e cerdas de nylon no comprimento de 30 cm e com todas as informações técnicas especificadas na rotulagem bem como os de regulamentação e certificação de órgãos vigentes.	Un	R\$ 36,50	6	R\$ 219,00	0	R\$ 0,00
178	Escova para roupa – Confeccionada em madeira com cerdas de nylon, formato oval.	Un	R\$ 9,65	50	R\$ 482,50	210	R\$ 2.026,50
179	Escova Sanitária – Redonda, em plástico, com suporte – Tamanho aproximado 14x42 cm.	Un	R\$ 14,65	50	R\$ 732,50	65	R\$ 952,25
180	Escova tipo esfregão, cerdas em polipropileno resistentes, estrutura e cabo de madeira revestida em plástico e com gancho na ponta para pendurar,	Un	R\$ 10,90	50	R\$ 545,00	10	R\$ 109,00

	ideal para lavar pisos rústicos e tapetes. Dimensões: 25cm x 8,6cm x 4,2cm						
181	Esfregão tipo Mop de Limpeza Prática - Balde com sistema remoção do excesso água e lavagem do esfregão, Capacidade 13 litros, Alça para facilitar o transporte, Cabo articulado em até 180°.	Un	R\$ 135,60	30	R\$ 4.068,00	5	R\$ 678,00
182	Esmalte - diversas cores.	Un	R\$ 11,78	400	R\$ 4.712,00	0	R\$ 0,00
183	Espanja – Tipo macia, para banho.	Un	R\$ 5,60	125	R\$ 700,00	0	R\$ 0,00
184	Espanja inox, de longa duração, composta 100% em aço inox, fio fino que não risca o alumínio, não dissolve, dá brilho. Pacote com 01 unidade.	Un	R\$ 4,99	125	R\$ 623,75	30	R\$ 149,70
185	Espanja para limpeza – Contendo 03 unidades, dupla face, uma de espuma e outra de material abrasivo, antibacteriana, medindo no mínimo 110mm x 74mm x 23mm; com formato retangular; poliuretana e fibra sintética; na cor verde/amarela (limpeza pesada).	Pacote	R\$ 6,98	125	R\$ 872,50	1100	R\$ 7.678,00
186	Extrato de tomate – Lata de 850g.	Un	R\$ 12,60	125	R\$ 1.575,00	15	R\$ 189,00
187	Faca de corte 7” – Com lâmina em aço inoxidável, cabo de polietileno – 18 cm prox..	Un	R\$ 29,90	20	R\$ 598,00	5	R\$ 149,50
188	Faca de serra – Com lâmina de 20 cm em aço inox, cabo de polietileno.	Un	R\$ 32,90	20	R\$ 658,00	36	R\$ 1.184,40
189	Farinha de mandioca Bijú (branca) – Pacote de 500g.	Pacote	R\$ 10,65	112	R\$ 1.192,80	0	R\$ 0,00
190	Farinha de mandioca torrada – Pacote de 01KG.	Pacote	R\$ 10,99	60	R\$ 659,40	0	R\$ 0,00
191	Farinha de milho fina pré-cozida 500g. – Flocos enriquecidos com ferro e ácido fólico.	Un	R\$ 6,50	132	R\$ 858,00	24	R\$ 156,00
192	Farinha de rosca: obtida pela moagem de pães torrados, acondicionada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. Prazo de validade mínima de 5 (cinco) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. 500 gramas.	Embalagem	R\$ 15,99	72	R\$ 1.151,28	12	R\$ 191,88
193	Farinha de trigo 05 KG – Especial, Tipo 01, sem fermento, embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 70 (setenta) dias a partir da data de entrega.	Pacote	R\$ 19,90	264	R\$ 5.253,60	96	R\$ 1.910,40
194	Farinha de trigo integral 01 KG – Especial, sem fermento, embalagem	Pacote	R\$ 6,98	30	R\$ 209,40	24	R\$ 167,52

	deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 70 (setenta) dias a partir da data de entrega.						
195	Farofa de mandioca temperada – Pacote de 500g.	Pacote	R\$ 9,89	30	R\$ 296,70	10	R\$ 98,90
196	Feijão preto 01 KG – Classe preto, em sacos plásticos, transparentes, isento de sujidades, não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	Un	R\$ 9,89	288	R\$ 2.848,32	0	R\$ 0,00
197	Fermento Biológico Instantâneo – Para produção de pães adequado e empregado para dar sabor próprio e aumentar o volume e a porosidade dos produtos forneados. Acondicionado em embalagem de plástica de 500 g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade.	Un	R\$ 26,50	228	R\$ 6.042,00	5	R\$ 132,50
198	Fermento em pó químico – Lata de 250g	Un	R\$ 11,19	250	R\$ 2.797,50	25	R\$ 279,75
199	Filé de Peixe – de água doce, congelado em filés separados, sem espinho, contendo 800g cada pacote.	Pacote	R\$ 65,90	360	R\$ 23.724,00	0	R\$ 0,00
200	Filtro de papel – Para café 100% celulose, para porta filtro nº 103, com bordas reforçadas, com 30 unidades cada.	Caixa	R\$ 8,90	168	R\$ 1.495,20	50	R\$ 445,00
201	Fio dental – Embalagem contendo 50 metros.	Un	R\$ 16,50	75	R\$ 1.237,50	0	R\$ 0,00
202	Flanela para limpeza - 100% algodão, medindo 30x40cm, percentual cariando 2x3cm, na cor laranja	Un	R\$ 9,89	84	R\$ 830,76	0	R\$ 0,00
203	Forma de brigadeiro nº5 - embalagem com 100 unidades	Emb	R\$ 4,59	25	R\$ 114,75	10	R\$ 45,90
204	Forma para assar pão – Em alumínio, tamanho 35 cm.	Un	R\$ 19,90	40	R\$ 796,00	5	R\$ 99,50
205	Forma para pizza - 40cm de diâmetro	Un	R\$ 32,90	28	R\$ 921,20	2	R\$ 65,80
206	Forminha de papel: tipo cupcake, nº 0B, branca. Embalagem com 100 unidades.	Emb	R\$ 12,60	40	R\$ 504,00	10	R\$ 126,00
207	Fósforo – Longo, composto vegetal e mineral, com ponta de pólvora, embalagem com 240 unidades.	Caixa	R\$ 5,99	168	R\$ 1.006,32	10	R\$ 59,90
208	Fralda de tecido de algodão, embalagem com 03 unidades, uso infantil, cor branca, tecido duplo com medidas mínimas de 70 cm x 70 cm.	Pacote	R\$ 29,50	100	R\$ 2.950,00	0	R\$ 0,00
209	Fralda descartável infantil, embalagem com no mínimo 24 unidades, tamanho	Pacote	R\$ 39,90	350	R\$ 13.965,00	0	R\$ 0,00

	grande, formato anatômico, não toxico, composição interna fibra de celulose, polietileno, polipropileno, falso tecido e gel absorvente, cobertura externa impermeável em polietileno, flexível e resistente, camada interna e externa sobrepostas, com bordas unidas entre si, fixando a camada intermediaria; adesivo em termoplástico, contorno de elástico reforçado em todo o diâmetro da coxa, de elástico em lycra, com 03 fios, fitas adesivas reguláveis, atóxicas, para fixação, sistema abre e fecha sem perda de aderência, embalado em filme de polietileno, com validade mínima de 2 anos a contar da data de entrega, e suas condições deverão estar de acordo com a portaria nº1480/90 do ministério da saúde, atendendo a resolução GMC nº36/2004 do INMETRO referente a rotulagem.						
210	Fralda descartável infantil, embalagem com no mínimo 24 unidades, tamanho médio, formato anatômico, não toxico, composição interna fibra de celulose, polietileno, polipropileno, falso tecido e gel absorvente, cobertura externa impermeável em polietileno, flexível e resistente, camada interna e externa sobrepostas, com bordas unidas entre si, fixando a camada intermediaria; adesivo em termoplástico, contorno de elástico reforçado em todo o diâmetro da coxa, de elástico em lycra, com 03 fios, fitas adesivas reguláveis, atóxicas, para fixação, sistema abre e fecha sem perda de aderência, embalado em filme de polietileno, com validade mínima de 2 anos a contar da data de entrega, e suas condições deverão estar de acordo com a portaria nº1480/90 do ministério da saúde, atendendo a resolução GMC nº36/2004 do INMETRO referente a rotulagem.	Pacote	R\$ 45,90	350	R\$ 16.065,00	0	R\$ 0,00
211	Fralda descartável infantil, embalagem com no mínimo 24 unidades, tamanho pequeno, formato anatômico, não toxico, composição interna fibra de celulose, polietileno, polipropileno, falso tecido e gel absorvente, cobertura externa impermeável em polietileno, flexível e resistente, camada interna e externa sobrepostas, com bordas unidas entre si, fixando a camada intermediaria; adesivo em termoplástico, contorno de elástico reforçado em todo o diâmetro da coxa, de elástico em lycra, com 03 fios, fitas adesivas reguláveis, atóxicas, para fixação, sistema abre e fecha sem perda	Pacote	R\$ 42,50	350	R\$ 14.875,00	0	R\$ 0,00

	de aderência, embalado em filme de polietileno, com validade mínima de 2 anos a contar da data de entrega, e suas condições deverão estar de acordo com a portaria nº1480/90 do ministério da saúde, atendendo a resolução GMC nº36/2004 do INMETRO referente a rotulagem.						
212	Frasco de 300 ML em Pet Com Válvula Pump "Bico de Pato" - Utilizados para envasar Sabonete Líquido, Creme Hidratante, Alcool Em Gel, Óleos.	Un	R\$ 25,75	70	R\$ 1.802,50	5	R\$ 128,75
213	Frigideira Alumínio 20cm - capacidade 0,8 litros - com revestimento interno de antiaderente Starflon T1 e externo siliconado. - Devido ao revestimento antiaderente os alimentos não grudam, proporcionando facilidade na limpeza. - Proporciona um cozimento rápido e uniforme. - Cabo com furo passante para pendurar o produto. - Cabo de baquelite antitérmico. - Pode ser utilizada em fogão a gás e elétrico.	Un	R\$ 89,50	25	R\$ 2.237,50	3	R\$ 268,50
214	Frigideira Funda Alumínio 28cm - DIMENSÕES: 471 x 285 x 102mm - DIÂMETRO 28cm - ESPESSURA: 2,5mm - CAPACIDADE 3,3 litros- CABO: baquelite - tipo: Antiaderente	Un	R\$ 98,50	25	R\$ 2.462,50	1	R\$ 98,50
215	Frutas em caldas: preparado com frutas maduras, sabores pêssegos, abacaxi, sãs, limpas, em metades com consistência própria, sem caroço. Frutas com cor, cheiro e sabor característico. Embalagem: lata de folha de flandres com 830g, em perfeito estado de conservação, as latas não poderão estar amassadas. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de fabricação.	Lata	R\$ 18,90	84	R\$ 1.587,60	5	R\$ 94,50
216	Fubá - Pacote com 500g	Pacote	R\$ 6,89	125	R\$ 861,25	24	R\$ 165,36
217	Funil - plástico multiuso de 8cm.	Un	R\$ 9,78	7	R\$ 68,46	3	R\$ 29,34
218	Galão plástico 5 litros, transparente, com tampa rosqueável, capacidade para 5 litros	Un	R\$ 35,60	14	R\$ 498,40	0	R\$ 0,00
219	Garfo descartável – para festa, plástico, transparente e resistente, pacote c/ 50 unidades.	Pacote	R\$ 9,50	45	R\$ 427,50	110	R\$ 1.045,00
220	Garrafa térmica – Material externo em inox, ampola em inox, bombeamento por pressão, capacidade de 1,9 litros.	Un	R\$ 109,50	30	R\$ 3.285,00	60	R\$ 6.570,00
221	Gel fixador para cabelo - pote com no mínimo 300g.	Pote	R\$ 8,95	25	R\$ 223,75	0	R\$ 0,00

222	Gelatina em pó – Diversos sabores com açúcar, aromatizante, podendo ser adicionada de corantes naturais. Acondicionada em sacos plásticos, íntegros e resistentes, acondicionados em caixas limpas, íntegras e resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Caixa com 85g.	Caixa	R\$ 2,99	660	R\$ 1.973,40	40	R\$ 119,60
223	Geleia de frutas – Sabores uva, morango, figo, laranja, pote de 400g, contendo prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data de entrega.	Un	R\$ 18,90	156	R\$ 2.948,40	24	R\$ 453,60
224	Goiaba vermelha - de 1ª qualidade, tamanho médio a grande, livre de fungos, sem danos e consistência firme.	KG	R\$ 16,45	140	R\$ 2.303,00	30	R\$ 493,50
225	Goiabada em bloco - Ingredientes: Polpa de goiaba, açúcar, açúcar líquido, acidulante ácido cítrico e estabilizante, pectina. Embalagem com no mínimo 300g.	Un	R\$ 5,65	312	R\$ 1.762,80	10	R\$ 56,50
226	Grampo de aço – Para cabelo nº 07 com 50 unidades, cor escura.	Caixa	R\$ 10,90	10	R\$ 109,00	10	R\$ 109,00
227	Guardanapo de papel – Com 50 unidades, medindo aproximadamente 33x33 cm, com boa capacidade de absorção, sem furos, materiais estranhos ou sujidades.	Pacote	R\$ 5,20	250	R\$ 1.300,00	250	R\$ 1.300,00
228	Hamburguer bovino – embalados individualmente, unidade.	Un	R\$ 3,56	500	R\$ 1.780,00	100	R\$ 356,00
229	Hastes Flexíveis – Com pontas de algodão, caixa com 75 unidades.	Caixa	R\$ 5,60	30	R\$ 168,00	400	R\$ 2.240,00
230	Hidratante corporal adulto – Loção hidratante corporal, embalagem com 200 ml.	Un	R\$ 16,48	70	R\$ 1.153,60	0	R\$ 0,00
231	Hidratante corporal infantil – Loção hidratante corporal, embalagem com 200 ml.	Un	R\$ 24,50	70	R\$ 1.715,00	0	R\$ 0,00
232	Iogurte 900g – Sem adição de açúcar, desnatado e sem lactose, sabores variados, com consistências cremosas ou líquidas, acondicionadas em pote, garrafa ou frasco de plástico, atóxico e estéril, embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega.	Un	R\$ 12,85	250	R\$ 3.212,50	0	R\$ 0,00

233	Iogurte com polpa de frutas - bandeja com 6 unidades, sabor morango ou morango, contendo no mínimo 540g.	Un	R\$ 9,98	840	R\$ 8.383,20	0	R\$ 0,00
234	Iogurte com polpa de frutas 900g – Adoçado artificialmente isento de açúcar, com fibras, zero % de gordura, sabores variados, com consistências cremosas ou líquidas, acondicionadas em pote, garrafa ou frasco de plástico, atóxico e estéril, embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega.	Pacote	R\$ 12,85	900	R\$ 11.565,00	0	R\$ 0,00
235	Iogurte natural integral - embalagem com 170g	Un	R\$ 6,54	160	R\$ 1.046,40	130	R\$ 850,20
236	Jarra de vidro - 1.5l.	Un	R\$ 39,50	30	R\$ 1.185,00	30	R\$ 1.185,00
237	Jarra para refresco – Objeto em plástico, com tampa removível, capacidade para 02 Litros.	Un	R\$ 26,60	30	R\$ 798,00	30	R\$ 798,00
238	Jarra para refresco – Objeto em plástico, com tampa removível, capacidade para 04 Litros.	Un	R\$ 39,80	30	R\$ 1.194,00	30	R\$ 1.194,00
239	Jogo de Porta mantimentos – conjunto com cinco peças (de 7,6lts o maior, até 1,1lts o menor), constituído de polipropileno, origem nacional.	Jogo	R\$ 109,78	72	R\$ 7.904,16	5	R\$ 548,90
240	Ketchup tradicional – Frasco com 400g	Un	R\$ 15,60	100	R\$ 1.560,00	12	R\$ 187,20
241	Kit de Agulhas para costura.	Kit	R\$ 10,90	252	R\$ 2.746,80	30	R\$ 327,00
242	Kiwi - de boa qualidade, tamanho comercial, grau médio de amadurecimento, firme e sem manchas.	KG	R\$ 25,60	108	R\$ 2.764,80	20	R\$ 512,00
243	Lã de aço – Pacote com 08 unidades, com peso líquido de 60gr, produto abrasivo, composição carbono de acordo com as normas da ANVISA. Validade mínima de 03 anos a partir da data de fabricação.	Pacote	R\$ 5,66	60	R\$ 339,60	330	R\$ 1.867,80
244	Lâmpada Led 12W – BIVOLT	Un	R\$ 12,30	680	R\$ 8.364,00	0	R\$ 0,00
245	Laranja Pera – de boa qualidade, tamanho comercial, grau médio de amadurecimento, firme e sem manchas.	KG	R\$ 8,80	360	R\$ 3.168,00	130	R\$ 1.144,00
246	Leite Condensado 395g. – Obtido pela desidratação do leite, adicionado de sacarose ou glicose, isenta de ferrugem, não amassada, não estufada, resistente, que garanta a integridade do produto.	Un	R\$ 8,95	250	R\$ 2.237,50	100	R\$ 895,00
247	Leite de côco 200 ml – Tradicional, em garrafa de vidro.	Un	R\$ 6,99	1020	R\$ 7.129,80	30	R\$ 209,70
248	Leite em pó integral instantâneo 400g. – Leite fluído integral, emulsificante lecitina de soja.	Pacote	R\$ 19,90	1008	R\$ 20.059,20	250	R\$ 4.975,00

249	Leite Integral 01 Litro – em caixa longa vida, com validade mínima de 04 meses.	Caixa	R\$ 6,89	550	R\$ 3.789,50	50	R\$ 344,50
250	Leite Zero Lactose – UHT – 1L	Litro	R\$ 7,89	288	R\$ 2.272,32	0	R\$ 0,00
251	Lenços umedecidos – Sem álcool, para bebê. Embalagem com 48 unidades.	Pacote	R\$ 10,90	159	R\$ 1.733,10	0	R\$ 0,00
252	Lentilha – Pacote com 500g	Pacote	R\$ 13,20	324	R\$ 4.276,80	0	R\$ 0,00
253	Limão Taiti – de boa qualidade, tamanho comercial, grau médio de amadurecimento, firme e sem manchas.	KG	R\$ 7,89	72	R\$ 568,08	34	R\$ 268,26
254	Limpa alumínio, a base de ácido sulfônico, acondicionado em frasco plástico contendo 500 ml, com todas as informações técnicas especificadas na rotulagem bem como os de regulamentação e certificação de órgãos vigentes.	Un	R\$ 19,50	264	R\$ 5.148,00	10	R\$ 195,00
255	Limpa vidros – Embalagem com 500 ml.	Un	R\$ 14,50	84	R\$ 1.218,00	400	R\$ 5.800,00
256	Limpador de forno – contém soda caustica – com aplicador interno-250ml.	Un	R\$ 15,60	264	R\$ 4.118,40	20	R\$ 312,00
257	Limpador de uso geral desengordurante, com gatilho, 500 mL, composição de Álcool Etoxilado, Princípio Ativo, Solvente (Dipropileno Glicol N-Butil Éter), Tensoativo Aniônico (Laurato de Sódio) 1, 2 Benzotiazolin-3-ona, Atenuador de Espuma, Agente de Controle de pH, Corante, Fragrância e Água, com todas as informações técnicas especificadas na rotulagem bem como os de regulamentação e certificação (registro ou notificação) de órgãos vigentes.	Un	R\$ 23,50	124	R\$ 2.914,00	305	R\$ 7.167,50
258	Linguiça pura – defumada, com selo de inspeção sanitária.	KG	R\$ 42,90	156	R\$ 6.692,40	20	R\$ 858,00
259	Linguiça toscana - kg.	KG	R\$ 35,60	310	R\$ 11.036,00	50	R\$ 1.780,00
260	Linha de costura - 100% poliéster - Cores diversas - no mínimo 90m por tubo.	Un	R\$ 3,00	150	R\$ 450,00	50	R\$ 150,00
261	Lixa de Unha - Embalagem com 50 unidades.	Un	R\$ 2,00	104	R\$ 208,00	50	R\$ 100,00
262	Lixeira – de plástico com pedal para banheiro de 6L	Un	R\$ 42,90	30	R\$ 1.287,00	5	R\$ 214,50
263	Lixeira com pedal 15 litros, confeccionada em plástico resistente, na cor branca, com tampa e pedal (acionamento da tampa por pedal), capacidade para 15 litros	Un	R\$ 95,60	30	R\$ 2.868,00	35	R\$ 3.346,00
264	Lixeira com pedal 30 litros, confeccionada em plástico resistente, na cor branca, com tampa e pedal (acionamento da tampa por pedal), capacidade para 30 litros	Un	R\$ 115,90	10	R\$ 1.159,00	35	R\$ 4.056,50

265	Lixeira com tampa - de plástico com acionamento por pedal - 50 litros	Un	R\$ 159,20	10	R\$ 1.592,00	35	R\$ 5.572,00
266	Lixeira de plástico, multiuso, fechado, com tampa para ambientes internos, com capacidade de 9 L na coloração branca, e em formato redondo.	Un	R\$ 105,60	40	R\$ 4.224,00	5	R\$ 528,00
267	Lixeira plástica com tampa – capacidade de 100 litros	Un	R\$ 190,20	10	R\$ 1.902,00	5	R\$ 951,00
268	Lustra Móveis 200 ml. – Emulsão aquosa cremosa, perfumado, para superfície em geral (exceto piso), composto de cera, silicone, solvente, propano-butano, monolato de sorbitan, perfume e água.	Un	R\$ 8,90	96	R\$ 854,40	20	R\$ 178,00
269	Luva de borracha – Tamanho G, fabricada em poliéster/borracha nitrílica, pacote com 01 par.	Pacote	R\$ 16,50	96	R\$ 1.584,00	415	R\$ 6.847,50
270	Luva de borracha – Tamanho M, fabricada em poliéster/borracha nitrílica, pacote com 01 par.	Pacote	R\$ 16,50	96	R\$ 1.584,00	825	R\$ 13.612,50
271	Luva de borracha – Tamanho P, fabricada em poliéster/borracha nitrílica, pacote com 01 par.	Pacote	R\$ 16,50	96	R\$ 1.584,00	515	R\$ 8.497,50
272	Luva de Procedimento de látex com talco - Caixa com 100 unidades	Caixa	R\$ 39,80	96	R\$ 3.820,80	50	R\$ 1.990,00
273	Luva plástica descartável, transparente, descartáveis, para uso em atividades de leve intencidade. Embalagem com 100 unidades	Pacote	R\$ 19,80	96	R\$ 1.900,80	20	R\$ 396,00
274	Maça Fuji – boa qualidade, tamanho médio, firme e sem manchas.	KG	R\$ 13,98	240	R\$ 3.355,20	110	R\$ 1.537,80
275	Macarrão com sêmola – Pacote com 500g.	Un	R\$ 7,89	400	R\$ 3.156,00	10	R\$ 78,90
276	Macarrão tipo espaguete – Pacote com 500g.	Un	R\$ 6,98	400	R\$ 2.792,00	10	R\$ 69,80
277	Macarrão tipo parafuso – Pacote com 500g.	Un	R\$ 6,98	400	R\$ 2.792,00	0	R\$ 0,00
278	Maionese 500g. – Emulsão cremosas, obtidas com ovos e óleo vegetal, com adição de condimentos, substâncias comestíveis e sem corantes, de consistência cremosa, amarelo claro, com cheiro e sabor próprio, isento de sujidades e seus ingredientes em perfeito estado de conservação.	Pote	R\$ 11,65	230	R\$ 2.679,50	30	R\$ 349,50
279	Mamadeira com bico tradicional e de silicone, com bico tradicional (redondo) e de silicone. Em plástico resistente atóxico. Resistência a temperatura. Com bico em silicone e com capacidade para 240 mL. Com graduação indicada no rótulo ou impressa na mamadeira em alto relevo e certificada pelo INMETRO.	Un	R\$ 45,90	8	R\$ 367,20	0	R\$ 0,00
280	Mamão – Com 80 a 90% de maturação, frutos de tamanho médio, com Aproximadamente 400g, no grau máximo de evolução no tamanho, sem	KG	R\$ 12,00	204	R\$ 2.448,00	120	R\$ 1.440,00

	ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, livre de parasitas e larvas.						
281	Mamão Papaia – Com 80 a 90% de maturação, frutos de tamanho médio, com Aproximadamente 200g, no grau máximo de evolução no tamanho, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, livre de parasitas e larvas.	KG	R\$ 6,99	204	R\$ 1.425,96	70	R\$ 489,30
282	Manga – Boa qualidade, sem ferimentos ou defeitos, firmes, livres de parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	KG	R\$ 9,35	204	R\$ 1.907,40	90	R\$ 841,50
283	Manjeriço desidratado - pacote com 6 gramas	Pacote	R\$ 3,99	30	R\$ 119,70	10	R\$ 39,90
284	Manjerona desidratado - pacote com 6 gramas	Pacote	R\$ 3,99	30	R\$ 119,70	10	R\$ 39,90
285	Manteiga pura: com sal, embalagem com, no mínimo, 500g, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas (10°C ou de acordo com o fabricante) e adequadas, respeitando a características do produto. De modo que as embalagens não se apresente estufadas ou alteradas.	Emb	R\$ 23,98	55	R\$ 1.318,90	30	R\$ 719,40
286	Maracujá - In natura, firme, sem machucados, grau médio de amadurecimento.	KG	R\$ 16,60	72	R\$ 1.195,20	60	R\$ 996,00
287	Margarina 500g. – Origem vegetal, com 80% de lipídios, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis – embalagem de polietileno leitoso e resistente, apresentando vedação adequada. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	Un	R\$ 8,98	348	R\$ 3.125,04	50	R\$ 449,00
288	Máscara de proteção, descartável, fabricada em tecido 100% Polipropileno (TNT) com 3 camadas, sendo 2 camadas em TNT e 1 camada de filtro protetor para uso Civil. Indicado para ser usada como barreira física à propagação de microrganismos à partir da boca do usuário para o ar, reduzindo a contaminação bacteriana no ambiente. Recomendado o descarte após 4 horas de uso. Nível de proteção BFE>ou=90%. Embalagem com 50 unidades.	Pacote	R\$ 35,98	168	R\$ 6.044,64	1050	R\$ 37.779,00

289	Massa de Pastel – Pacote com 500g.	Pacote	R\$ 9,98	384	R\$ 3.832,32	100	R\$ 998,00
290	Massa de Pizza – Pré-assada, tamanho grande.	Un	R\$ 8,90	144	R\$ 1.281,60	100	R\$ 890,00
291	Massa doce – Adicionada de achocolatado, com cobertura de leite condensado, achocolatado e granulado.	KG	R\$ 49,90	192	R\$ 9.580,80	110	R\$ 5.489,00
292	Massa doce – Adicionada de cenoura, com cobertura de leite condensado e achocolatado.	KG	R\$ 49,90	192	R\$ 9.580,80	110	R\$ 5.489,00
293	Massa doce – Adicionada de pedaços de goiabada, com cobertura de farofa e pedacinhos de goiabada.	KG	R\$ 49,90	192	R\$ 9.580,80	60	R\$ 2.994,00
294	Massa foleada: pacote congelada, 2.2Kg, sabor neutro, serve tanto para doces quanto salgados de várias camadas intercaladas de massa e margarina, feitas através de sucessivas dobras que ao ser assada, essas camadas dão o efeito folhado, delicado e crocante. Serve para o preparo de tortas, pastéis assados, petitfour, vol-au-vent's. ingredientes: farinha de trigo, margarina, sal e conservador propionato de cálcio.	Emb	R\$ 65,90	62	R\$ 4.085,80	30	R\$ 1.977,00
295	Massa salgada – Enriquecida com ovos selecionados, leite integral, farinha de trigo, milho verde, tomate, cebola, carne moída de 1ª, tempero verde.	KG	R\$ 52,90	192	R\$ 10.156,80	130	R\$ 6.877,00
296	Massa salgada – Enriquecida com ovos selecionados, leite integral, farinha de trigo, milho verde, tomate, cebola, peito de frango desfiado, tempero verde.	KG	R\$ 52,90	192	R\$ 10.156,80	130	R\$ 6.877,00
297	Massa salgada – Enriquecida com ovos selecionados, leite integral, farinha de trigo, milho verde, tomate, cebola, presunto e queijo, tempero verde.	KG	R\$ 52,90	192	R\$ 10.156,80	130	R\$ 6.877,00
298	Massa salgada – Enriquecida com ovos selecionados, leite integral, farinha de trigo, milho verde, tomate, cebola, salsicha e queijo, tempero verde.	KG	R\$ 52,90	192	R\$ 10.156,80	30	R\$ 1.587,00
299	Mel de abelha - natural, pote com no mínimo 330g	Pote	R\$ 34,20	36	R\$ 1.231,20	10	R\$ 342,00
300	Melancia – Redondas, graúdas, de primeira, livre de parasitas e larvas, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta.	KG	R\$ 4,75	600	R\$ 2.850,00	130	R\$ 617,50
301	Melão – boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpas intactas e firmes, livres de parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	KG	R\$ 8,60	180	R\$ 1.548,00	90	R\$ 774,00
302	Milho tipo pipoca 500g. – Primeira qualidade, Validade mínima de 05 meses a contar da data de entrega.	Pacote	R\$ 6,89	144	R\$ 992,16	74	R\$ 509,86

303	Milho verde - In natura, firme, sem machucados, grau médio de amadurecimento.	Un	R\$ 2,50	180	R\$ 450,00	0	R\$ 0,00
304	Milho Verde em conserva – Acondicionado em recipiente de folha de flandres, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. Validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	Un	R\$ 4,98	288	R\$ 1.434,24	50	R\$ 249,00
305	Mistura em pó para preparo de pudim - com leite sabores: morango, baunilha, chocolate, pacote de 1kg.	Kg	R\$ 24,60	72	R\$ 1.771,20	30	R\$ 738,00
306	Mistura para bolo: embalagem de 450 gramas, sabores variados (limão, laranja, chocolate, baunilha, fubá, coco).	Pacote	R\$ 9,89	72	R\$ 712,08	40	R\$ 395,60
307	Morango - In natura, firme, sem machucados, grau médio de amadurecimento.	KG	R\$ 29,90	72	R\$ 2.152,80	90	R\$ 2.691,00
308	Mostarda amarela – Frasco com 300g.	Un	R\$ 10,89	72	R\$ 784,08	24	R\$ 261,36
309	Multi-inseticida aerossol – Spray 450 ml, sem cheiro.	Un	R\$ 18,90	72	R\$ 1.360,80	12	R\$ 226,80
310	Multiuso, líquido para uso na limpeza de vidros e superfícies, preparado de Linear Alquilbenzeno Sulfonato de Sódio, solventes, alcalinizantes, coadjuvantes, sequestrante e fragrância, pH de 8,0 – 11,0, coloração de acordo com o padrão. O mesmo deve ser em frascos de 500 mL, tampas de squeeze e/ou esborrifador e com todas as informações técnicas especificadas na rotulagem bem como os de regulamentação e certificação (registro ou notificação) de órgãos vigentes.	Un	R\$ 6,99	300	R\$ 2.097,00	100	R\$ 699,00
311	Nata - Creme de Leite Pasteurizado com no mínimo 300g	Pote	R\$ 13,50	84	R\$ 1.134,00	24	R\$ 324,00
312	Óleo de amendoas - Para bebês, livre de parabenos e corantes, 200ml.	Un	R\$ 45,60	12	R\$ 547,20	0	R\$ 0,00
313	Óleo de soja 900 ml – Primeira qualidade, 100% natural; comestível; extrato refinado; limpo a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto. Validade mínima de 06 (seis) meses	Un	R\$ 8,99	400	R\$ 3.596,00	50	R\$ 449,50
314	Orégano – pacote com 15g.	Pacote	R\$ 3,99	144	R\$ 574,56	30	R\$ 119,70
315	Organizador plástico – 8,6 litros, com travas de fechamento.	Un	R\$ 49,90	80	R\$ 3.992,00	10	R\$ 499,00
316	Ovos de galinha – Cor amarela, grandes, sem rachaduras e sujidades na casca, embalagem com 12 unidades.	Dúzia	R\$ 13,60	696	R\$ 9.465,60	170	R\$ 2.312,00

317	Pá de lixo – Totalmente em plástico, reforçada, medidas não inferiores à 27 cm de comprimento (pá + cabo) x 23 cm (largura da parte inferior da pá – largura máxima da pá)	Un	R\$ 25,60	30	R\$ 768,00	30	R\$ 768,00
318	Paçoca – Tipo caseira, composto de amendoim moído, açúcar, farinha mandioca e sal, prensados; embalada individualmente, pesando 20 g cada; em pote de 1 kg, com 50 unidades;	Pote	R\$ 45,90	336	R\$ 15.422,40	20	R\$ 918,00
319	Palha de aço para assoalho, nº 0, fina, embalagem com 01 unidade	Un	R\$ 3,99	144	R\$ 574,56	24	R\$ 95,76
320	Palitos de churrasco: com 100 unidades, de bambu, 100% natural, com pontas. Não soltam farpas, resistentes, medida 24 cm, espessura 4.0 mm.	Emb	R\$ 8,90	264	R\$ 2.349,60	30	R\$ 267,00
321	Palito de dente: curto, fino, feito em madeira caixa c/100 palitos.	caixa	R\$ 3,99	264	R\$ 1.053,36	10	R\$ 39,90
322	Palitos para algodão doce: com 50 unidades, medida do palito: 34,5cm x 0,4cm	Emb	R\$ 12,55	264	R\$ 3.313,20	20	R\$ 251,00
323	Palmito em conserva: pedaços inteiros, em embalagem de vidro, com tampa de metal, peso 300 gramas, drenado. Validade mínima 8 meses	Emb	R\$ 18,90	168	R\$ 3.175,20	12	R\$ 226,80
324	Panela pressao 7 litros - Fabricada com alumínio de alta qualidade, o que garante a sua durabilidade. Cabo e alça antitérmicos. Certificação INMETRO para a segurança. Garantia de 2 anos. Capacidade: 7,0 litros	Un	R\$ 159,90	16	R\$ 2.558,40	1	R\$ 159,90
325	Panetone 500g. – Sabor frutas cristalizadas, uva passa, composto de farinha de trigo, gordura vegetal, manteiga, gema de ovo, leite em pó integral, extrato de malte, sal, estabilizante mono, diglicerídeos de ácidos graxos, aromatizantes, contem glúten e conservadores propionato de cálcio, ácido sórbico.	Un	R\$ 22,90	700	R\$ 16.030,00	300	R\$ 6.870,00
326	Pano de chão, dimensões mínimas 60 x 80 cm, confeccionado em 100% algodão, com alto poder de absorção, com costuras laterais, cor branco	Un	R\$ 10,90	336	R\$ 3.662,40	1250	R\$ 13.625,00
327	Pano de prato – Pano branco, de boa qualidade, trama fechada, tamanho 70 x 100 cm, 90% de algodão no mínimo.	Un	R\$ 12,90	336	R\$ 4.334,40	120	R\$ 1.548,00
328	Pano Multiuso. Dimensões mínimas: 30cm x 50cm - Pacote com 5 unidades.	Pacote	R\$ 15,60	336	R\$ 5.241,60	560	R\$ 8.736,00
329	Pão de forma integral fatiado- Farinha de trigo integral enriquecida com ferro e ácido fólico, água, açúcar, gordura vegetal, ovo, sal, fermento, melhorador e conservante propionato de cálcio (INS282). Pcte com 450 g	Un	R\$ 9,98	840	R\$ 8.383,20	90	R\$ 898,20
330	Pão de forma tradicional - Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido	Un	R\$ 8,90	840	R\$ 7.476,00	0	R\$ 0,00

	fólico, água, açúcar, gordura vegetal, ovo, sal, fermento, melhorador e conservante propionato de cálcio (INS282). Pcte com 450 g						
331	Pão de Hambúrguer – Sem gergelim composto de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento químico. Deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. O produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após entrega. Unidade 50g	KG	R\$ 22,90	460	R\$ 10.534,00	100	R\$ 2.290,00
332	Pão de Queijo – Formato arredondado acondicionado em bandejas de papelão aluminizado, em perfeitas condições de higiene, coberto com material impermeável. O fornecedor deverá garantir validade do produto, no prazo mínimo de 24 (vinte e quatro) horas após a entrega. Unidade 50g.	KG	R\$ 49,90	350	R\$ 17.465,00	30	R\$ 1.497,00
333	Pão Francês - em média 50g por unidade.	KG	R\$ 13,90	840	R\$ 11.676,00	250	R\$ 3.475,00
334	Pão Tipo Cachorro Quente – Formato fusiforme com adição de sal, composto de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento químico. Deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. O produto deverá apresentar validade mínima de 05 dias após entrega. Unidade 50g	KG	R\$ 18,90	840	R\$ 15.876,00	300	R\$ 5.670,00
335	Pão Tipo de Forma Integral – Com teor de fibras entre 3 e 5 % por cento, isento de açúcar. Composto de farinha de trigo com no máximo 20% de farinha integral, água, sal, e fermento químico. Deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. O produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após entrega. Unidade de 50g.	KG	R\$ 19,80	300	R\$ 5.940,00	0	R\$ 0,00
336	Papel alumínio, medindo 0,45 cm x 7,5 m, espessura de 0,011 micras, apresentado em rolo, embalagem apropriada contendo códigos e dados do fabricante.	Un	R\$ 9,78	336	R\$ 3.286,08	10	R\$ 97,80
337	Papel filme – Rolo com 30m.	Un	R\$ 8,90	336	R\$ 2.990,40	60	R\$ 534,00
338	Papel higiênico – 100% fibras naturais, picotado, gofrado, com relevo, folha DUPLA na cor branca (100% branca), neutro, de primeira qualidade. Fardos com 64 rolos medindo 30 m x 10cm. A embalagem deverá ter boa visibilidade do produto.	Fardo	R\$ 89,90	840	R\$ 75.516,00	800	R\$ 71.920,00
339	Papel Higiênico rolão - Fardo contendo 08 rolos de 300m x 10cm, picotado e		R\$ 78,50	84	R\$ 6.594,00	0	R\$ 0,00

	gofrado, folha simples - 100% Fibras Celulósicas. institucional 300.						
340	Papel Toalha para banheiro – Fardo contendo 1.000 folhas de 20cm x 20cm - 100% Celulose Fibras Virgens -	Un	R\$ 12,60	1700	R\$ 21.420,00	3500	R\$ 44.100,00
341	Papel toalha, de alta qualidade, folha dupla e branca, picotado, absorvente, pacote com 2 rolos, com 60 toalhas em cada rolo medindo no mínimo 19 x 22 cm	Pacote	R\$ 6,89	336	R\$ 2.315,04	1450	R\$ 9.990,50
342	Pastel assado de presunto e queijo para festa – cada unidade deverá conter 50g.	Cento	R\$ 149,90	150	R\$ 22.485,00	50	R\$ 7.495,00
343	Pastelzinho para aniversário – recheio de carne moída, cada unidade deverá conter 50g.	Cento	R\$ 139,90	150	R\$ 20.985,00	60	R\$ 8.394,00
344	Pastilha para repelente elétrico (mata pernilongos) – Contendo 12 unidades.	Emb	R\$ 10,65	106	R\$ 1.128,90	30	R\$ 319,50
345	Pé de moleque – Composto de amendoim torrado e sem pele, açúcar queimado e leite condensado; embalada individualmente, pesando 20 g cada; em pote de 01 kg, com 50 unidades;	Pote	R\$ 54,90	336	R\$ 18.446,40	10	R\$ 549,00
346	Pedra sanitária – Composta por paradiclorobenzeno, corantes e essências variadas.	Un	R\$ 4,98	840	R\$ 4.183,20	600	R\$ 2.988,00
347	Pegador multiuso inox - tamanho tradicional	Un	R\$ 26,90	36	R\$ 968,40	15	R\$ 403,50
348	Peneira – 10,7 cm, em plástico.	Un	R\$ 6,89	14	R\$ 96,46	23	R\$ 158,47
349	Pente de cabelo – Fabricado em plástico, dentes largos, tamanho 25 cm x 06 cm, na cor preta.	Un	R\$ 9,80	310	R\$ 3.038,00	0	R\$ 0,00
350	Pente fino - para piolho ou caspa	Un	R\$ 5,60	30	R\$ 168,00	0	R\$ 0,00
351	Pepino – In natura, firme, sem machucados, grau médio de amadurecimento.	KG	R\$ 6,89	840	R\$ 5.787,60	0	R\$ 0,00
352	Pepino em conserva - embalagem com no mínimo 300g	Un	R\$ 12,60	336	R\$ 4.233,60	20	R\$ 252,00
353	Pêra nacional - In natura, firme, sem machucados, grau médio de amadurecimento.	Kg	R\$ 16,00	840	R\$ 13.440,00	50	R\$ 800,00
354	Pêssego - In natura, firme, sem machucados, grau médio de amadurecimento.	KG	R\$ 14,70	840	R\$ 12.348,00	60	R\$ 882,00
355	Pilha – Alcalina, cartela com 02 unidades – Tipo AA (Palito).	Un	R\$ 10,65	168	R\$ 1.789,20	740	R\$ 7.881,00
356	Pilha – Alcalina, cartela com 04 unidades – Tipo AAA.	Un	R\$ 12,60	168	R\$ 2.116,80	740	R\$ 9.324,00
357	Pimenta em pó – Preta moída, embalagem de 15g.	Un	R\$ 5,60	72	R\$ 403,20	5	R\$ 28,00
358	Pimentão amarelo – In natura, firme, sem machucados, grau médio de amadurecimento.	KG	R\$ 19,00	252	R\$ 4.788,00	15	R\$ 285,00
359	Pimentão verde – In natura, firme, sem machucados, grau médio de amadurecimento.	KG	R\$ 10,65	252	R\$ 2.683,80	15	R\$ 159,75

360	Pimentão vermelho – In natura, firme, sem machucados, grau médio de amadurecimento.	KG	R\$ 19,00	252	R\$ 4.788,00	15	R\$ 285,00
361	Pinhão - In natura, firme, sem machucados, grau médio de amadurecimento.	KG	R\$ 10,50	210	R\$ 2.205,00	0	R\$ 0,00
362	Pipoca doce de milho – Assada, pacote contendo no mínimo 100 gramas.	Un	R\$ 5,99	2000	R\$ 11.980,00	100	R\$ 599,00
363	Pipoca salgada de milho – Assada, pacote contendo no mínimo 100 gramas.	Un	R\$ 5,99	2000	R\$ 11.980,00	100	R\$ 599,00
364	Pirulito sortido, com recheio – Pacote c/ 50 unidades, sabor framboesa, contendo 600g.	Pacote	R\$ 19,80	600	R\$ 11.880,00	50	R\$ 990,00
365	Plástico para freezer – Saco plástico transparente para embalar alimento, capacidade 03 kg.	Un	R\$ 8,90	336	R\$ 2.990,40	430	R\$ 3.827,00
366	Plástico para freezer – Saco plástico transparente para embalar alimento, capacidade 05 kg.	Un	R\$ 9,95	336	R\$ 3.343,20	430	R\$ 4.278,50
367	Pó para pudim – Caixa de 30g, sabores diversos.	Caixa	R\$ 4,65	1008	R\$ 4.687,20	50	R\$ 232,50
368	Polvilho azedo: coloração branca, isento de sujidades, com validade mínima de 9 meses a contar da data de entrega. Embalagem de 500 g.	Emb	R\$ 10,45	336	R\$ 3.511,20	24	R\$ 250,80
369	Polvilho doce: produto amiláceo extraído da mandioca, acondicionado em embalagem plástica resistente e atóxica de 500 g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade.	Emb	R\$ 9,45	336	R\$ 3.175,20	24	R\$ 226,80
370	Pomada para prevenir assaduras, tubo de 45 gramas, uso infantil, com vitaminas A e D e hidratante.	Un	R\$ 12,60	252	R\$ 3.175,20	0	R\$ 0,00
371	Ponkan - In natura, firme, sem machucados, grau médio de amadurecimento.	KG	R\$ 7,90	840	R\$ 6.636,00	70	R\$ 553,00
372	Porta papel toalha (Dispenser) – Para acondicionar papel toalha de 03 dobras de 26x23cm. Em material plástico, na cor branca. Afixação em parede por meio de parafusos ou de fita adesiva dupla face; Capacidade para aproximadamente 500 folhas de papel toalha; Visor frontal para quantidade de papel em plástico transparente; Abertura frontal por meio de botões ou chave específica.	Un	R\$ 45,90	40	R\$ 1.836,00	60	R\$ 2.754,00
373	Pote de plástico retangular - 4,5l com tampa	Un	R\$ 15,60	168	R\$ 2.620,80	20	R\$ 312,00
374	Potes com Tampa – Capacidade para 03 litros, material em plástico resistente, para armazenar alimentos.	Un	R\$ 25,60	168	R\$ 4.300,80	20	R\$ 512,00
375	Potes inox - para servir sobremesa (9,5cm (c) x 11cm (l) 3cm (a))	Un	R\$ 35,90	350	R\$ 12.565,00	0	R\$ 0,00
376	Prato de sobremesa de vidro	Un	R\$ 9,98	350	R\$ 3.493,00	30	R\$ 299,40

377	Prato descartável – Para festa, plástico branco e resistente, 15 cm, pacote com 10 unidades.	Pacote	R\$ 6,59	800	R\$ 5.272,00	500	R\$ 3.295,00
378	Prato fundo vidro	Un	R\$ 10,65	350	R\$ 3.727,50	20	R\$ 213,00
379	Prato inox (escolar) - Comprimento x Altura: 22 cm x 2.5 cm	Un	R\$ 15,80	350	R\$ 5.530,00	0	R\$ 0,00
380	Prato plástico descartável, podendo variar de 18 cm a 21 cm de diâmetro, pacote com 10 unidades	Pacote	R\$ 5,60	600	R\$ 3.360,00	20	R\$ 112,00
381	Prato raso vidro	Un	R\$ 10,25	350	R\$ 3.587,50	20	R\$ 205,00
382	Prendedor de roupa – Formato retangular, de plástico, pacote com 12 unidades.	Pacote	R\$ 9,98	696	R\$ 6.946,08	20	R\$ 199,60
383	Prendedor de roupa em madeira – pacote com 12 unidades.	Un	R\$ 6,59	696	R\$ 4.586,64	50	R\$ 329,50
384	Prendedor de roupa em plástico – pacote com 12 unidades.	Pacote	R\$ 8,98	696	R\$ 6.250,08	20	R\$ 179,60
385	Preparo sólido para refresco artificial – Adoçado, embalagem plástica, reforçada.	KG	R\$ 22,60	336	R\$ 7.593,60	50	R\$ 1.130,00
386	Presunto Cozido – Primeira qualidade , sem capa de gordura, deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da agricultura e carimbo de inspeção do SIF. Validade de 30 dias.	KG	R\$ 35,90	248	R\$ 8.903,20	30	R\$ 1.077,00
387	Protetor solar (FPS 30) 200 ml. – Proteção completa para a vida ao ar livre. UVA + UVB balanceado. Resistente à água por 2 horas. Hidratação prolongada. Fotoestável: mesma proteção durante todo o tempo de exposição ao sol. Dermatologicamente testado.	Un	R\$ 45,90	74	R\$ 3.396,60	20	R\$ 918,00
388	Protetor solar (FPS 50) 200 ml. – Proteção completa para a vida ao ar livre. UVA + UVB balanceado. Resistente à água por 2 horas. Hidratação prolongada. Fotoestável: mesma proteção durante todo o tempo de exposição ao sol. Dermatologicamente testado.	Un	R\$ 45,90	250	R\$ 11.475,00	610	R\$ 27.999,00
389	Queijo Branco - tipo Ricota – Primeira qualidade, deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da agricultura e carimbo de inspeção do SIF. Validade de 30 dias.	KG	R\$ 39,90	168	R\$ 6.703,20	40	R\$ 1.596,00
390	Queijo Mussarela – Primeira qualidade, deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no	KG	R\$ 49,90	248	R\$ 12.375,20	30	R\$ 1.497,00

	Ministério da agricultura e carimbo de inspeção do SIF. Validade de 30 dias.						
391	Queijo ralado: tipo parmesão, embalagem com 100 gramas. Com validade mínima de 3 meses a contar da data de entrega	Emb	R\$ 8,90	168	R\$ 1.495,20	24	R\$ 213,60
392	Querosene 01 Litro – Apresenta baixo teor de enxofre e odor pouco pronunciado. É utilizado como desengordurante de peças metálicas, solvente de limpeza.	Un	R\$ 22,60	124	R\$ 2.802,40	20	R\$ 452,00
393	Quirera fina 500g. – Alimento a base de milho.	Un	R\$ 5,65	420	R\$ 2.373,00	0	R\$ 0,00
394	Ralador de legumes – Fabricado em inox, 04 faces.	Un	R\$ 45,90	16	R\$ 734,40	5	R\$ 229,50
395	Rastelo - Vassoura De Jardim com regulagem	Un	R\$ 65,50	14	R\$ 917,00	2	R\$ 131,00
396	Raticida granulado sachê com 25g – Composição: Bromadiolone-0,005%, Desnaturante-0,002%, Ingredientes inertes q.s.p.-100,0%	Un	R\$ 4,99	168	R\$ 838,32	0	R\$ 0,00
397	Ratoeira adesiva - Armadilha de papel com dimensão de 36,4cm x 25,5cm - Não tóxica - Pronta para o uso – Descartável	Un	R\$ 29,50	168	R\$ 4.956,00	0	R\$ 0,00
398	Refil de repelente líquido elétrico - 35ml	Un	R\$ 23,20	72	R\$ 1.670,40	0	R\$ 0,00
399	Refil para Mop, tipo esfregão, microfibra, para Mop giratório, ponta cortada e lavável.	Un	R\$ 65,90	168	R\$ 11.071,20	20	R\$ 1.318,00
400	Refrigerante 02 Litros – Água carbonatada, açúcar, acidulante ácido cítrico, aroma idêntico ao natural, conservador benzoato de sódio. Porção de 200 ml com valor energético de prox.. 80 kcal. Sabores: framboesa, abacaxi, laranjinha, limão, laranja, guaraná.	Un	R\$ 8,90	1165	R\$ 10.368,50	50	R\$ 445,00
401	Removedor de esmalte - Acetona 300ml	Un	R\$ 5,60	264	R\$ 1.478,40	0	R\$ 0,00
402	Repelente 200 ml – Líquido, contra insetos, atóxico, fórmula não oleosa.	Un	R\$ 29,50	120	R\$ 3.540,00	1030	R\$ 30.385,00
403	Repolho verde – in natura, firme, sem machucados, grau médio de amadurecimento.	KG	R\$ 5,90	840	R\$ 4.956,00	0	R\$ 0,00
404	Requeijão cremoso - embalagem com 180g	Un	R\$ 12,60	240	R\$ 3.024,00	54	R\$ 680,40
405	Requeijão: Kg, Elaborado com leite, creme de leite e ingredientes naturais. Textura cremosa. Vasilha plástica com tampa plástica, selo de alumínio e rótulo contendo valor nutricional, fabricante, validade e lote.	Un	R\$ 39,50	240	R\$ 9.480,00	10	R\$ 395,00
406	Rodo de espuma (passador de cera) – Com cabo de madeira plastificada, com rosca.	Un	R\$ 18,90	144	R\$ 2.721,60	5	R\$ 94,50
407	Rodo para piso – Corpo de madeira com 1,20cm de altura, com duas lâminas de	Un	R\$ 26,50	60	R\$ 1.590,00	5	R\$ 132,50

	borracha reforçada, medindo 30 cm, com cabo de madeira revestido.						
408	Rodo para piso - produzido em alumínio, barra de reforço lateral para maior durabilidade, Borracha pode ser substituída por refil, Produto totalmente reciclável, Tamanho: 60cm	Un	R\$ 29,90	60	R\$ 1.794,00	5	R\$ 149,50
409	Rúcula - Maço com folhas íntegras	Maço	R\$ 5,99	336	R\$ 2.012,64	10	R\$ 59,90
410	Sabão em barra – Glicerinado, neutro, pacote com 01 kg, contendo 05 barras de 200g, composto por sal sódico de ácidos graxos e coadjuvantes.	Pacote	R\$ 21,90	168	R\$ 3.679,20	624	R\$ 13.665,60
411	Sabão em pó 01 KG. – Biodegradável, com registro no MS, contendo tenso ativos, coadjuvantes, sinergista, tamponantes, branqueadores ópticos, corantes, enzimas atenuadores de espuma, sequestrante, alvejante e perfume.	Caixa	R\$ 9,89	1260	R\$ 12.461,40	1480	R\$ 14.637,20
412	Sabonete – Tablete de 90g, suave, comum, para higiene corporal, dermatologicamente testado.	Un	R\$ 3,99	1800	R\$ 7.182,00	0	R\$ 0,00
413	sabonete antisséptico - 80g	Un	R\$ 5,99	1800	R\$ 10.782,00	0	R\$ 0,00
414	Sabonete com benzoato de benzila - uso pediátrico e adulto, 80g.	Un	R\$ 7,89	900	R\$ 7.101,00	0	R\$ 0,00
415	Sabonete infantil – em barra, perfumado, para higiene corporal, 90 gramas, sensível hipoalérgico. Testado por dermatologistas, pediatras e oftalmologistas. Conter creme hidratante para uma melhor hidratação. Fragrância desenvolvida para pele sensível. Formulado para minimizar o possível surgimento de alergias. Fragrâncias de erva doce, óleo de algodão, aveia, óleo de amêndoas ou glicerina; ph Entre 5,5 a 8,5. Deverá conter na embalagem dados do fabricante, validade do produto, telefone do atendimento ao consumidor, nº do registro na ANVISA, nº da autorização de funcionamento, código de barra.	Un	R\$ 5,60	900	R\$ 5.040,00	0	R\$ 0,00
416	Sabonete líquido – Frasco com 05 litros. Perolado e cremoso composto de prox., éter, sulfato de sódio, espessante, fragrância, sequestrante e umectante. Apresentar registro ou notificação na ANVISA.	Un	R\$ 45,90	168	R\$ 7.711,20	290	R\$ 13.311,00
417	Saboneteira – Portátil, para tablete de 90g, em material plástico.	Un	R\$ 6,50	32	R\$ 208,00	0	R\$ 0,00
418	Saboneteira para sabonete líquido – Para acondicionar sabonete líquido cremoso perolado; Afixação em parede por meio de parafusos ou fita adesiva dupla face; Em material plástico, com abertura frontal por meio de chave; Acionamento por meio de botão plástico com mola interna em metal;	Un	R\$ 49,80	32	R\$ 1.593,60	70	R\$ 3.486,00

	Recipiente interno em plástico translúcido, capacidade de 800 ml.						
419	Saco alvejado, de 100% algodão, tecido com textura enrugada, alvejado e resistente no tamanho de 45 cm x 70 cm.	Un	R\$ 12,60	672	R\$ 8.467,20	0	R\$ 0,00
420	Saco de algodão – Cru para o chão, 50x80 com rama fechada.	Un	R\$ 9,89	672	R\$ 6.646,08	0	R\$ 0,00
421	Saco de Lixo de 100 Litros – Pacote contendo no mínimo 100 unidades. 10 MICRAS - 100% Polietileno -	Pacote	R\$ 59,80	168	R\$ 10.046,40	1050	R\$ 62.790,00
422	Saco de Lixo de 15 Litros – Pacote contendo no mínimo 50 unidades. 03 MICRAS Em polietileno de alta densidade,	Pacote	R\$ 39,50	340	R\$ 13.430,00	1050	R\$ 41.475,00
423	Saco de Lixo de 30 Litros – Pacote contendo no mínimo 100 unidades. 10 MICRAS - 100% Polietileno	Pacote	R\$ 45,90	340	R\$ 15.606,00	1050	R\$ 48.195,00
424	Saco de Lixo de 60 Litros – Pacote contendo no mínimo 100 unidades. 10 MICRAS - 100% Polietileno	Pacote	R\$ 49,90	336	R\$ 16.766,40	1050	R\$ 52.395,00
425	Saco para aspirador de pó - Compatível com aspirador de pó Electrolux A10 Smart.	Emb	R\$ 46,70	96	R\$ 4.483,20	0	R\$ 0,00
426	Saco plástico PE 40x60, saco plástico transparente, resistente, para transporte de alimentos. Embalagem com 100 unidades.	Pacote	R\$ 25,60	150	R\$ 3.840,00	25	R\$ 640,00
427	Saco plástico PE 60x100, saco plástico transparente, resistente, para transporte de alimentos. Embalagem com 100 unidades.	Pacote	R\$ 29,90	150	R\$ 4.485,00	25	R\$ 747,50
428	Sacola branca, tamanho: 50cm x 60cm, branca, super resistente. Embalagem com 100 unidades.	Pacote	R\$ 39,50	300	R\$ 11.850,00	0	R\$ 0,00
429	Sacola branca, tamanho: 60cm x 75cm, branca, super resistente. Embalagem com 100 unidades.	Pacote	R\$ 49,80	300	R\$ 14.940,00	0	R\$ 0,00
430	Sagu – Pacote com 500g.	Pacote	R\$ 6,89	600	R\$ 4.134,00	12	R\$ 82,68
431	Sal 01 KG. – Refinado iodado, acondicionado em saco plástico transparente.	Pacote	R\$ 3,99	336	R\$ 1.340,64	42	R\$ 167,58
432	Saleiro para cozinha – de plástico, capacidade para 500g.	Un	R\$ 15,60	16	R\$ 249,60	5	R\$ 78,00
433	Salgadinho – pacote com 55grs, feito com farinha de trigo, 0% de gordura trans, assado.	Un	R\$ 4,99	1000	R\$ 4.990,00	0	R\$ 0,00
434	Salsicha tipo Hot Dog – Pacote contendo 01 kg, embalada a vácuo.	KG	R\$ 18,20	850	R\$ 15.470,00	50	R\$ 910,00
435	Salvia desidratada - pacote com 6g	Pacote	R\$ 3,99	168	R\$ 670,32	10	R\$ 39,90
436	Sapatilha descartável, confeccionada em TNT (Tecido Não Tecido): 100% Polipropileno. Embalagem com 100 unidades. Possui acabamento em elástico para melhor fixação aos pés. Garante resistência à umidade, à abrasão e à ação de fungos e bactérias.	Pacote	R\$ 69,80	24	R\$ 1.675,20	0	R\$ 0,00

	Elevada inércia química. Não absorvem líquidos (como água, corantes, sangue) e apresenta impermeabilidade de 80%. Atóxica, hipoalérgica, não inflamável e esterilizável (por óxido de etileno). Utilizada como barreira física e proteção de calçados.						
437	Saponáceo cremoso – Embalagem de 300g.	Un	R\$ 8,90	420	R\$ 3.738,00	2150	R\$ 19.135,00
438	Saponáceo em pó – Embalagem de 300g.	Un	R\$ 5,99	420	R\$ 2.515,80	150	R\$ 898,50
439	Saquinho de papel para pipoca: Medidas aproximadas: 7,5 x 15 x 4 cm. Embalagem com 100 unidades cada.	Emb	R\$ 34,90	20	R\$ 698,00	80	R\$ 2.792,00
440	Saquinho plástico de cachorro quente: Embalagem com 1000 unidades, cor branca/leitosa, medida aproximada tamanho de 19 x 14 cm	Emb	R\$ 45,90	30	R\$ 1.377,00	5	R\$ 229,50
441	Sardinha - Inteira em óleo comestível, sem adição de conservantes artificiais. Lata de 125g	Lata	R\$ 9,89	750	R\$ 7.417,50	44	R\$ 435,16
442	Semente de Chia - inteira, em embalagem plástica, bem vedada, contendo 100g, isento de qualquer substância estranha ou nociva.	Pacote	R\$ 16,50	168	R\$ 2.772,00	50	R\$ 825,00
443	Semente de Linhaça Dourada - inteira, em embalagem plástica, bem vedada, contendo 100g, isento de qualquer substância estranha ou nociva.	Pacote	R\$ 21,60	168	R\$ 3.628,80	50	R\$ 1.080,00
444	Shampoo 350 ml – Neutro, de boa qualidade.	Un	R\$ 15,60	650	R\$ 10.140,00	0	R\$ 0,00
445	Shampoo para bebê 200 ml. – Antialérgico, dermatologicamente testado.	Un	R\$ 24,98	350	R\$ 8.743,00	0	R\$ 0,00
446	Silicone em gel para interior de automóvel - com no mínimo 100 gramas.	Un	R\$ 18,90	24	R\$ 453,60	30	R\$ 567,00
447	Soda Cáustica 01 KG. – Pote de soda cáustica 99% (NaOH) em escamas.	Un	R\$ 26,50	24	R\$ 636,00	20	R\$ 530,00
448	Sorvete – Sabores diversos, pote com 100g.	Un	R\$ 6,56	6000	R\$ 39.360,00	0	R\$ 0,00
449	Sorvete – Sabores diversos, pote com 200g.	Un	R\$ 12,50	3000	R\$ 37.500,00	0	R\$ 0,00
450	Suco de Fruta 01 Litro – Nos sabores manga, maracujá, uva, pêssego, abacaxi. Industrializado, pronto para beber. Embalagem deverá ser atóxica com dizeres de rotulagem data de Fabricação, prazo de validade e Registro no MS. Embalagem Tetra Pak. 1/5 para cada sabor.	Un	R\$ 8,90	1020	R\$ 9.078,00	200	R\$ 1.780,00
451	Suco de Fruta 200 ml – Nos sabores manga, maracujá, uva, pêssego, abacaxi. Industrializado, pronto para beber. Embalagem deverá ser atóxica com dizeres de rotulagem data de Fabricação, prazo de validade e	Un	R\$ 4,56	600	R\$ 2.736,00	0	R\$ 0,00

	Registro no MS. Embalagem Tetra Pak. 1/5 para cada sabor.						
452	Suco de uva natural e integral - sem adução de açúcar e conservantes. Frasco com 500ml	Frasco	R\$ 10,60	840	R\$ 8.904,00	224	R\$ 2.374,40
453	Suporte de galão de água, 10 L ou 20 L, na cor branca, todo em plástico e com saída de água (torneira) e com todas as informações técnicas especificadas, bem como os de regulamentação e certificação de órgãos vigentes.	Un	R\$ 89,80	14	R\$ 1.257,20	7	R\$ 628,60
454	Suporte preto para coador de café tamanho grande (103), projetado para encaixar diretamente no bocal da garrafa térmica	Un	R\$ 12,50	14	R\$ 175,00	7	R\$ 87,50
455	Taças de vidro para água - entre 300 e 400ml. Jogo com 6 unidades	Jogo	R\$ 49,50	6	R\$ 297,00	0	R\$ 0,00
456	Talco infantil 200g – Frascos de talco infantil, testado dermatologicamente com composição de carbonato de magnésio, amido de milho, aloe vera e fragrância. O mesmo deve ser em frascos de 200 gramas, tampa com trava de segurança, com todas as informações técnicas especificadas na rotulagem bem como os de regulamentação e certificação de órgãos vigentes.	Un	R\$ 15,50	180	R\$ 2.790,00	0	R\$ 0,00
457	Talher em aço inox - colher de sopa	Un	R\$ 9,89	650	R\$ 6.428,50	30	R\$ 296,70
458	Talher em aço inox - faca de mesa	Un	R\$ 10,89	650	R\$ 7.078,50	35	R\$ 381,15
459	Talher em aço inox - garfo de mesa	Un	R\$ 9,89	650	R\$ 6.428,50	30	R\$ 296,70
460	Tangerina – Boa qualidade, sem ferimentos ou defeitos, firmes, livres de parasitas e larvas.	KG	R\$ 9,89	1080	R\$ 10.681,20	30	R\$ 296,70
461	Tapete Anti Escorregão P/ Box De Banheiro	Un	R\$ 89,60	15	R\$ 1.344,00	0	R\$ 0,00
462	Tapete Sanitizante ou Barreira Sanitária, para desinfecção de Calçados como alternativa para evitar a proliferação do vírus. Aplicado em hospitais, escolas, lojas, shopping, residências, repartições públicas ou em todo local onde há circulação interna de pessoas. Produto Lavável e de alta durabilidade, anti-chama, barra sólida e antiderrapante, fibra injetada no costado, 10 milímetros de espessura, tamanho: 50 x 70 cm. Cor escura. Para aplicação de soluções de desinfectantes.	Un	R\$ 105,40	28	R\$ 2.951,20	0	R\$ 0,00
463	Tempero Completo: apresentar ingredientes contendo sal, cebola, alho, cebolinha, salsa, manjerição, realçador de sabor glutamato monossódico, aromatizante e conservador metabissulfito de sódio. Não contém glúten. A embalagem do produto deve conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rótulo da embalagem.	Emb	R\$ 9,89	168	R\$ 1.661,52	10	R\$ 98,90

464	Tempero verde – Maço contendo 150g, fresco.	Maço	R\$ 4,50	264	R\$ 1.188,00	30	R\$ 135,00
465	Tira limo – Com cloro, embalagem de 500 ml.	Un	R\$ 12,98	144	R\$ 1.869,12	15	R\$ 194,70
466	Toalha de banho, boa qualidade, com medida mínima de 65 x 130 cm, 100% algodão.	Un	R\$ 94,50	480	R\$ 45.360,00	0	R\$ 0,00
467	Toalha de papel – Branca, pacote com 02 unidades, composição 100% de fibras naturais, alta absorção.	Un	R\$ 8,90	336	R\$ 2.990,40	25	R\$ 222,50
468	Toalha de rosto, boa qualidade, com medida mínima de 42 x 75 cm, 100% algodão.	Un	R\$ 15,49	660	R\$ 10.223,40	0	R\$ 0,00
469	Tomate – In natura, firme, sem machucados, grau médio de amadurecimento.	KG	R\$ 8,90	1260	R\$ 11.214,00	70	R\$ 623,00
470	Torrada integral ou multigrãos - Embalagens de 140 a 180g.	Pacote	R\$ 9,89	24	R\$ 237,36	50	R\$ 494,50
471	Touca descartável, atóxica, com elástico revestido, sanfonada, tamanho único de 45 cm x 50 cm, não tecido em 100 % polipropileno e pacotes com 50 unidades e com todas as informações técnicas especificadas na rotulagem bem como os de regulamentação e certificação de órgãos vigentes.	Pacote	R\$ 35,90	84	R\$ 3.015,60	3	R\$ 107,70
472	Trigo para quibe – Pacote com 500g.	Pacote	R\$ 10,65	336	R\$ 3.578,40	12	R\$ 127,80
473	Uva - In natura, firme, sem machucados, grau médio de amadurecimento.	KG	R\$ 15,50	270	R\$ 4.185,00	90	R\$ 1.395,00
474	Uva Itália - In natura, firme, sem machucados, grau médio de amadurecimento.	KG	R\$ 19,00	480	R\$ 9.120,00	90	R\$ 1.710,00
475	Uva Rubi- In natura, firme, sem machucados, grau médio de amadurecimento.	KG	R\$ 19,00	270	R\$ 5.130,00	90	R\$ 1.710,00
476	Varal de chão - com abas, com estrutura em tubo de aço e acabamento em pintura epóxi de alta qualidade, medidas aproximadas: 144 x 49 x 89 cm; 2.82Kg.	Un	R\$ 198,60	7	R\$ 1.390,20	2	R\$ 397,20
477	Vasilhame – Para água mineral 20 litros (casco vazio).	Un	R\$ 39,90	23	R\$ 917,70	0	R\$ 0,00
478	Vassoura de nylon – Com cerdas de nylon, base em madeira resistente, cerdas com comprimento mínimo (saliente) de 11 cm e espessura média de 0,8mm, cabo de madeira plastificado medindo 1,20m, com emborrachado na ponta para rosquear com facilidade na base da vassoura e com gancho na outra ponta do cabo para pendurar, com perfeito acabamento, uso doméstico.	Un	R\$ 16,50	168	R\$ 2.772,00	15	R\$ 247,50
479	Vassoura de palha	Un	R\$ 45,90	168	R\$ 7.711,20	0	R\$ 0,00

480	Vassoura de pêlo – Base em madeira resistente, cerdas com comprimento mínimo (saliente) de 11 cm e espessura média de 0,8mm, cabo de madeira plastificado medindo 1,20m, com emborrachado na ponta para rosquear com facilidade na base da vassoura e com gancho na outra ponta do cabo para pendurar, com perfeito acabamento, uso doméstico.	Un	R\$ 41,78	168	R\$ 7.019,04	15	R\$ 626,70
481	Vassourão de madeira tipo gari	Un	R\$ 59,80	168	R\$ 10.046,40	0	R\$ 0,00
482	Vela de bolo para festa – Cor branca, simples, contendo números de 0 a 9.	Un	R\$ 5,99	60	R\$ 359,40	0	R\$ 0,00
483	Vela para aniversário palito - embalagem com 20 unidades	Emb	R\$ 6,98	20	R\$ 139,60	0	R\$ 0,00
484	Vela, modelo palito, medindo 13 cm de altura, 1,58 de diâmetro, pacote com 08 velas na cor branca.	pacote	R\$ 10,69	30	R\$ 320,70	0	R\$ 0,00
485	Veneno para baratas – granulado, sachê com 25g.	Un	R\$ 21,50	168	R\$ 3.612,00	0	R\$ 0,00
486	Vinagre de álcool 900 ml – Ácido acético obtido mediante a fermentação acética de soluções aquosas de álcool procedente principalmente de matérias agrícolas. Padronizado, refiltrado, pasteurizado e envasado para a distribuição no comércio em geral. Com acidez de 4,15%. Embalagem plástica/garrafa pet, sem corantes, sem essências e sem adição de açúcares.	Un	R\$ 4,98	336	R\$ 1.673,28	0	R\$ 0,00
487	Xícara de chá de vidro com pires	Un	R\$ 25,60	450	R\$ 11.520,00	30	R\$ 768,00
					R\$ 2.326.961,03		R\$ 1.161.400,02

Valor total dos itens **R\$ 3.488.361,05** (três milhões, quatrocentos e oitenta e oito mil, trezentos e sessenta e um mil, e cinco centavos).

Porto União/SC, 21 de março de 2025.

IVANA C. K. FRANCO
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social